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LONDYN, 22 września, - Mi-

nister spraw zagranicznych so.

wietów, wręczył

łowi Litwy Kowieńskiej w Mos.

Ikwie notę, w której ostrzega

tząd litewski przed wzięciem u-

działu w planach francuskich

Wymieniónych przeciw Rosji,

MOSKWA KONCENTRUJE WIELKIE.

SIŁY WOJSKOWEW UKRAINE

400,00 bolszewikówgotowych do wojny

TROCKI WYDAL ODEZWE 0 POMOC DO R

TNIKÓW CAŁEGO ŚWIATA

Wielkie manewry wojsk sowieckich na południu Rosji tacje w Genewie, dają powód do

myślenia, że Litwa Kowięńska

zostanie wciągnięta w zamach

przeciw Rosji.

(To znaczy, że załatwienie spo

{ru o Wilno jest według bolsze-

wików zamachem na Moskwę.

Ciekawe rozumowanie. - P. R.;

WYKRĘTY TROCKIEGO ||

--. , |

MOSKWA, 22-go września. -|

Trocki dopiero co gowrócił z

Ukrainy. W odpowiedzi na ul-

timatumPolski, rząd sowietow-!

według słów Trockiego - wyśle

kontra żądania, aby generało-

Wie polscy nie popierali bandy-

tyzmu w Ukrainie.. Polskacła-

mie w wielu wypadkach trak»

tat - zaznaczył minister helupW

RYGA. 22 września. - Ultimatum Polski, kończące się

dnia 5-go października, otrzymał rząd sowietów w ponie-

działek.

Po oznajmieniu przez Trockiego o otrzymaniu ultimatum,

sowiet moskiewski - według radio - uchwalił rezolucję, 'w

której oświadcza, że Rosja pragnie pokoju i że gotowa jest

zrobić wszystko, aby go utrzymać. Jednocześnie ostrzega

śwoich nieprzyjaciół że każdy atak znajdzie Rosję nań przy»

gotowaną.

Rezolucja głosi, że sowiety żądają akcji wszystkich stop-

mi w armji i wzywa robotników całego świata, a głównie w

państwach sąsiednich, aby: „przeszkadzali z całej siły I

energji w planach awanturniczych, grożących nową wojną i

przeszkadzających pokojowej odbudowie Rosji".

Rosja, według oświadczeń wodzów sowieckich, może wy.

prowadzić w krótkim czasie pół miljona dobrze mh."
| Mego wojska przeciw Polsce i Rumunii. Dnia 1-go sierpnia,

frmja bolszewicka liczyła około 2,500.000 żołnierzy, z. czego.
' gotowych do walki 800,000, Obecnie liczba została zmniejszó-
ua do 1,700.000, z czego połowa prawie jest gotowa_do boju.
400.000 wojsk bolszewickich znajduje się w Ukrainie.

ARMJA SOWIETGW ZREORGANIZOWANA,

nych obserwat
tosunkowo

wiele lepiej zorganizowana, niż ta, kt!"- w roku ubiegłymmwystarczyło ich na: pil
została pobita przez Polskę. - | wtogów.

Stary generał carski Sergjusz Kamieniew, jest obecnie!
główno-dowodzącym pod kontrolą Trockiego. c

Szefem sztabu jest także dawny carski sztabowiec, gene-
ral Lebiediew. - .

Moskwa twierdzi, że Polska nie może liczyć w razie way;
ny na pomoc Łotwy, Litwy i Estonii. -

. Według źródeł bolszewickich, Polska żąda głównie wy-
płacenia stosownie do traktatu 30 miljonów rubli w zlocie
Moskwa odmawia, żądając pierwej, aby rząd polski wydalił zj
Polski gen. Sawinkowa i wszystkich anty-bolszewików. |

1 Wtej kwestji sowiety chcą utworzenia komisji, ktbrnby‘
mieporozumienia załatwiła. (Depesza z Warszawy, z dnia 15go|
września głosi, że gen. Sawinkow wyjechał z Polski na czas|

nieograniczony),

 

wikow.
Humaczy} sowetowi

w że olbrzymie mane-
wry W Ukrainie "sq fałszywie
przedstawiane _jako koncentro-

 

 

zapewnia że spokój w
Ukrainie wzrasta i że gdyby nie

OPŁATY 0DREEMI-

GRANTÓW Z AMERYKI

PŁACĄ ONI RZĄDOWI PO
5 DOLARÓW

WARSZAWA, - Reemigranci
polscy, wracający z Ameryki,
ipłacą do skarbu po 5 dolarów;

ESTONIA, ŁOTWA I LITWA PRZYJĘTE |poniewsćreemierantówtych po

DO LIGI NARODÓW
cznie; więc skarb miał z tego
źródła poważny dochód.

----- | Dopóki reemigranci wracali z
większemi zasobami gotówki,GENEWA, 22 września. - Trzy państwa przyjęte zosta- b

Ty dzisiaj przez ogólne zgromadzenie delegatów Ligi Narodéow:|nie protestowali oni przeciwko]
i ra i j tym opłatom (pobieranym zre-Litwa, Łotwa i Estonja. - N piatom

Estonja przyjęta zostala pierwsza. Głosowanie bylo jed- szą wewszystkich ”IIId”: o-
nomyślne. Nie byli obecni delegaci Jugostawji i Czecho-Slowa- [');-I:;;;;";rnwkw:ga-
m A a i śnie. jeg 4

cji. im:; Śzxazdśnnęu została jednogłośnie Dziesięć aus: “In“; ber gre.

"I“ w - . ; ; i .

Przyjęcie Litwy nie miało opozycji na zgromadzeniu. De- grupę:«$1. dolarów jest im
legacja polska, która protestowała przeciw przyjęicu ptwy "| Wobec tego Komitet Ekono-
Radzie Ligi, nie była obecna. Czecho-Słowaccy delegaci wstrzy miczny Ministrów na. ostatniem
mali się od głosowania. posiedzeniu zdecydował poddaćig glosq

  

tę sprawę rewizji i opłaty od re-

GRECY STARAJA SIE POWSTRZVMAC z
m. +=wee

-"" opsnukków

Władze w Genewie dba-

września. - Grecy cofają się na linję Eski

ja o moralność delega-

tów Ligi Narodów

Sher-Afion-Karabissar w Małej Azji. Mają oni nadzieję na
tej linji powstrzymać. zwycięskich turków.

# ›» -.+

Nie pozwalają na sprowadze-
i nie baletu z Wiednia

GENEWA, 23 września, -
Próba zrobiona w kierunku
ożywienia nieco. monotonii
wśród której pracują ciężko
delegaci Ligi Narodów, sta-
nowczo się nie powiodła,
Urzędnicy z głównej kwate-

ry Ligi poczynili przygotówa»
nia do sprowadzenia z Wie- |
dnia baletu składającego się
ze 135 ladnych i młodych tan- ||
cerek. Radź miejska jednak, ||
po dwuch dniach nadzwyczaj |

ANGORA, Azja Mniejsza, 22 września. - Oficjalny ko-
- munikat z głównej kwatery Kemala Paszy, głosi, że wojska
| tureckie ścigają cofsjących się greków w dalszym ciągu. |

Grecy w odwrocie zostawiają armaty, karabiny maszyno-
- we i moe materjału wojennego

 

LIGA KOBIET, ODDZIAŁ Nr. 2
d-- urządza --

W SOBOTĘ, 24-g0 WRZEŚNIA, 1921 ROKU

PRZEDSTAWIENIE I BAL

Najlepsze siły Teatru Ludowego, jak P. Płakowski i p.
z panami Kuczabą i Hajn odegrają pełną hu-

A morn sztukę
 

 

Cziczerin twierdzi, że pettrak. |!

SAN: FRANCISCO, 22 wrze-
śmia. - Poraz pierwszy aktor
filmowy Roscoe „Fatty" Ar-
buckle, oskarżony o spowodo-
wanie śmierci również aktorki
filmowej Virginii Rappe, przer-
wał milczenie, które |
wał uporczywie od chwili are-

. R oświad- 
czył on:

„Nie byłem pijany podczas
przyjęcia w moim mieszkaniu!
w. hotelu St. Francis. Nie zro-

biłem żadnej krzywdy p. Rappe
i będę w możności tego do-
wieść",

Przesłuchiwanie Arbuckie'a w
sądzie policyjnym odbyło si
przy szczelnie zapełnionej sali.

DECENTRALIZACJA

Sa podejrzenia, ze nowy gaz trujący sp

rozpoczęli badania w sprawie katastrofy w
nem, w której zginęło około 1500 i odniosło tany 2,500
tników. Śledztwo ma na celu ustalenie przyczyny

©| ponieważ są podejrzenia, że Niemcy sekretnie przygoto
li nowe materjały wojenne.

W SPRAWIE KATASTROFY W OPP

wal

NIEMCY ZDAJE SIĘ PRZYGOTOWYWALI SEKRE
TNIE MATERJALY WOJENNE -

Nowy gaz wydobywany jest chemicznie z

PARYŻ, 23 września, __ Urzędowi chemicy. francuscy:
Oppau nad

Narazie zostało ustalone, że eksplozja nastąpiła w
s" P
ARKU KTÓRYCH ROZPE-
MACJA

s scenę w Parku Brygnt w
Wostonu zamierzył urządzić 1i-
trobił w Bostonie.

pędziła, zapowiadając, że ża»
ć nie pozwoli. Ledoux, któ-

strony, zaniechał licyta-
iewania i trżądzania przytuł-
tgjonów bez pracy,

BEZROBOTNI W BRYAN
DZHA

Folografja powyższa przed
New Yorku, gdy Urban Ledóu.
cytację bezrobotnych, tak jak

Policja nawojorska zebrani
dnego w podobnym rodzaju u
rego postać widzimy na kraju
cji, a zabrał się do żywienia
ków dla głodnych i
 

POWSTANCY OGŁOSILI NIEZALEŻNE

KRÓLESTWO

PALGHAT, Indje, 21 września. - Przewódca powstań»
ców Seetikoja Tanga] w prowincji Kumaramputhur, ogłosił
iepodlegle król h ń i sam siebie mi

gubernatorem. Wydał on rozkaz do swych zwolenników i lu-
dności, przeciw grabieżom i wogóle wszelkim ekscesom.

KALKUTTA, 20 września. - Kolumna brytyjska zada-
la ciężką klęskę powstańcom w Sullrodmala w pobliżu Kara-
worakundu - głosi dzisiejszy komunikat urzędowy. Powstań
cy zostali rozprószeni i są ścigani przez anglików.

NIE CHCEMY NASLADOWAC MĘŻCZYZN -

WÓŁAJĄ KOBIETY W NORWECJ

IDEAŁEM KOBIETY MUSI BYC ŻYCIE DOMOWE

Kobiety z krótko uciętymi włosami i palące z nonsza-
lancją papierosy, nie ną już modne w Norwegii.

Przeciwnie, przewodniczka feministek norweskich, dr.
Mjoen twierdzi, że ideałem kobiety powinno być życie domo-
we. Nail ie we ki ę jest
Kobieta musi zrozumieć, że droga jej jest odmienną od drogi
mężczyzny i'że przez ślepe naśladownictwo zabija się zupeł-
nie indywidualność plci żeńskiej.

„Kobiety norweskie- oświadcza pani Mjoen -- zaczyna-
ją zdawać sobie sprawę, że macierzyństwo i urządzenie do-
skonałego domu właśnego, jest właściwym powołaniem ich i
celem. Naturalnie trzeba'i w życiu domowem" przeprowadzić
reformy. "Kobieta drisiejera nie może pozostawać w. takich" wa-
runkach, jak niedawno jeszcze pozostawała na całym świecie.
I tutaj płeć żeńska, mą olbrzymie pole do działania",

P. Mjoen żąda, aby państwo kontrolowałó w przyszłości
zdrowie małżeństwa. Ludziom chorym, tak Kobietom, jdk męż-
czyznam, małżeństwo winno-być Wzbronione.

P. Mjoen żąda poprostu, aby ludzie zostali podzieleni na
dwie kategorje, zdrowych i chorych.

Twierdzi ona, że ruch w tym kierunku doskonale rozwija
się w Finlandji, Danji, Szwecji i Norwegji.. -(W Serbji już
weszła w życie ustawa, mocą której każdy mężczyzna i. ko-
bieta m&jący wstąpić w związki małżeńskie, muszą się. pod-
dać badaniu lekarzy. -'Przyp, Red.).

KRÓLOWA HOLANDJI ŻĄDA WIEL-

KIEJFLOTY

ZBROJENIE SIE,ZAMIAST ROZBROJENIA

AMSTERDAM, 22 wrzeinia. - -Mows którąwygłosił

królowa holenderska Wilhelmina na otwarcie patentu. za-
niepokolia. postępowe żywioły w Holandji. :

 

 

 :
OCCo |

nić... .,
P -M. :

metrach, które nie mogły wytrzymać olbrzymiego clénienint»
trogenu. Francuzi jednak twierdzą, że Niemcy fabrykowali
nowy gaz, niezwykłej siły i straszliwy, jako środek" zniszeńk»
nia. Gaz te wyrabiany jest o ile ślady wskazują: z amoniaku
i jest czemó w rodzaju nitro-sulfatu. :

Nieb przy tego gazu
tak wielkie, że eksperci nie pracowali inaczej, jak w .odl
ści 100 kroków od zbiorników, kierując stamtąd specjaj
1 Ciśnienie hy i wywierane na gaz jest i
znaczne, że specjalna sta) i specjalne kotly wyrabiane były
w Essen, aby parcie wytrzymały. Eksperci francuscy mają ża
miar zbadać, czy oprócz produkcji tego gazu, niewiadomo
sita w jakim celu i do jakiego użytku, Niemcy wie
towywali sekretnie materjałów wojennych.

Paski Ol zmdict
głównego Komitetu Ratunkowe-
go w Rosji, objeżdzając dotknię PRZEWÓM KU wa KMN ZAte głodem terytorja wprost radzi 'ludności, aby nie oglądała się w VLASZYNGTONUna rząd centralny, a myślała sa-

:::: 3:21".3:25:11trifling]: Sekretarz sprnwiedlfwos'ci Iihughert)',”znwezwsl do K?
sytuacji i z nią się uporać. gzynmnu pułk. W. J. .Slmmona 'a „cesarza! Ifu _Klux ”x;-nu
Z drugiej strony, decentraliza-

|

©BO głównych pomocników: E. Young Clarke'a i Eflm'fig
cja jest niebezpieczna dla bol. let. Mają się oni wytłumaczyć z zarzutów, które się. ukazały -

, bo wy zą sig zno-| w prasie przeciw organizacji. =

wu samodzielne republiki, gmi- Clarke i pani Tyler, główni organizatorowie Ku Klux Klan
ny i t. p. tak jak to się działo, powodu rewelacji prasowych, wyciągających na światlo dzien -
przed 'czterema :laty, ne ich sprawy organizacyjne i osobiste, podali się do dymisji,

- Pani Tyler oskarżona jest, że zarobiła w przeciągu jednego ro-
P. ”Dlomm ku tylko 5 miljonów dolarów. Sprawa Ku Klux Klan jest .

porządku dziennym i według wszelkich danych
organizacji będzie dokładnie zbadana przez wladze fe

bazene
POSŁEN W RYDZE

„JEŻELI PADNIE ANGLIA - -

SOWIETÓW W ROS

Rząd centralny bolszewików jest
bezsilny wobec incji i
działań na własną rękę *,

MOSKWA, 22-g0 września, -
c ,. R

rządu w
Rosji się rozpada. Sytuacja gło-
dowa wytwarza sytuację, że każ
da miejscowość zosobna stara
się aby swoje potrzeby zadowol- ny

wy ished

WARSZAWA. - Postem Rze-
czypospolitej w Rydze zostać ma
już naewno b. poseł w Konstan-
tynopolu, p. Witold Jodko.
Donosząc o tem prasa łotew-

ska poświęca" p. Jodce bardzo
sympatyczne wzmianki. Ze szcze
gólneu uznaniem o zdolnoś»
ciach dyplomatycznych p. Jod-
ki wyraża się organ półurzędo-
wy „Bribwa Seme".

AMNESTJA DLA RUSE-

NÓW GALICYJSKICH

MOGĄ ONI POWRACAC
DO KRAJU

Tak powiada premier Lloyd George - z

du zaburzeń robotniczych

LONDYN, 22 września. - Premjer Lloyd George, r
mujac deputację Rady miasta Dingwall w Szkocji,
dział krótką mowę, w której podkreślił, że: _„jeżeli q
Anglja, padnie cała Europa".

Premjer wziął głównie pod uwagę wzburzenie
wśród bezrobotnych i niepokój wogóle robotnik
zagrażający całości" państwa. &

Między innymi Lloyd George powiedział: „Jeżeli trzy
się będziemy razem, wielką pomocą będziemy dla ś at
jeżeli Wielka Brytanja padłaby, wtedy nie wiem co o
Europę. Brytanja jest najpotężniejszym, najber
gzym i najsprawiedliwszym ze wszystkich państw,-
co mogłoby Wielką Brytanię w chwili obecnej

WARSZAWA, Rząd polski za
pewnił - jak się dowiaduje
„Przegląd Wieczorny" - amne-
stję pragnącym powrótić do kra
ju zamieszkałym w Czecho-Sło-
wacji rusinom galeyjskim i po-
lecił swym organom ieni
powrotutym, którzy się zgłoszą.
 

6 BROOKLY

STOWARZYSZENIE MECHANIKÓW PO

FILJA BROOKLYSSKA WYDZIAŁU, KRAW

HISZPARSKIE
BOMBARDUJĄ  MAURÓW.

 

-_ Marokko, 23 wrześ.
Według urzędowych źródeł
maurowie są zniechęceni wale
ką z hiszpanami. Niektóre ple.
miona wycofują się i› chcą wra«
wać do swoich osiedli. i
Aeroplany hiszpańskie skute

cznie bombardują szeregi mau. @
ski

e
r

 



      

     
  
    
   
  
      
  
  
     
   
    
  
   
  
  
   
   
  
  
    

  

  

   

  

W KRÓLESTWIE MILIARDERÓW |CAŁEGO

ŚWIATA

ZAKĄTKURIVIERY W DEAUVILLE

hp, gdzie miljon franków staje się jednostką monetarną.

 

a

 

 

tKto: jest miljonerem .pur=
sing", kto chce pokazać świa-

| tw, że jest miljonerem napraw.
dę, ten tego roku spędzał sezon
W uroczym, francuskim zakat-
NB nad morzem w Deaville.

król djamentów,: który przybył
na dwóch własnych jachtach.
Obok siedzą Van Dick, prze
sigbiorea okrętowy, kilku Ro
schildów, książę Aga Chan, ko
lekcjonujący najpiękniejsze

   

Jak siostry sjamskie egzy-dziewczęta dla swego haremu,
stują- obok siebie dwie miejsco/maharadia d'Tudore o bajko-

! wości: Trouville i Deauville. (wej fortunie, Bekir Samg-bey,
Ale w tej chwili świat plutokra
eji oddał pierwszeństwo Deau-

/ ville. Świat miljarderów osiadł
gremjalnie tutaj. Richesse ob-
lige. Kto chce użyć życ
przedewszystkiem wydać grube
pieniądze, ten spędza czas w

którego pobyt nad morzem nie!
irytuje zbytnio rządu Amon-...I
A ci wszyscy egzotyczni lu.

dzie, miljarderzy i krezusi gra-
jją z nonszałancją i pogardą dla]

Ale gdy|
by skarb, który przelewa s/

 

=

 

Inc} i cierpienia dźleci obszer-

OWY

| W SPRAWIE SIEROT NA

SYBERJ
 

|
|

| po wycHOD#TWA' PoL-
SKIEGO.
 

Przybyłem do Was, aby z ra-
mienia poselstwa Polskiego w
Tokio 1 Syberyjskiego Komi-
tetu Ratuikowego przedstawić
niedolę ludności polskiej na

vberji i uzyskać od wychodź.
twa Polskiego skuteczną po-
moc. Uzyskać ratunek dla na-
szych współbraci, cierpłących

| straszliwą nędzę na Dalekim
(Wschodzie i Syebrj&

Sytuację rozbitków V-ej Dy.
wizji, tułaczkę ludności cywil.

 

 

nie przedstawiłem we wszyst»
kich pismach, aby ogół polski,
całe hodźtwo,

się z dolą polską w 

Złośliwe żarty mówią, że ci,
66 tu od parady biorą kąpiele
Morskie, nie mają prawie gdzie
się kąpać. Alc to przesada. -
Morze, nie jest ani zbyt blisko,
nizbył piękne, ale jak tło o-

o pretekst.
z stości głównym o- Sir John przegrywa... |

środkiem atrakcyjnym to ka- | Lord John z humorem i “c-l
Syno gdy, i tu dążą tysiące jsoło patrzy na dłonie krupiera.
"wzbogaconych zażyć szczęścia! - Co przegrywa? - pyta się
i emocji. 4km! sąsiada.
Na dwa kilometry ciągnie sig) - Jeśli przegra ten bank, bę

sznur automobili, które zwio-|dzie to miljon franków.
zły tu do gmachu szczęścia wier Ktoś podniecony, rnzgnrącz-I
(nych, wyznawców bacerata. |kowany, chwyta w lot wygra-
& A gmach kasyna to Wygrał. Schował żetony ca
rzydki architektonicznie budy ła błękitna masa, jest właścicie
ek, ale pełen przepychu i to/lem nowego miljona franków.

| wystarcza tutejszym bywalcom| A lord John spokojnie zapa-|
E:. które tu zdobi każdy/la krótką fajeczkę 1 uśmiecha-|

tn z rąk do rgls trzeba było
zmienić na ruble sowieckie Le-
nina, kszystkie wagony towaro
we niepomieściłyby tej masy
papieru, jaką byłaby potrzebna |
ng. pokrycie tych sum. |
W tej chwili ktoś szepce po|

cichu: w

 

   

|
 

 

rzęt i ściany, harmonizuje z jąc się, gta dalej wesoło. |
egactwem strojów, fryzur ko) Przed pójściem do kasyna,

połyskujących przepy (obowiązkowy coktai! a la Po-
'them peret, dłoni, obciążonych /tiniere. Stojąco lub siedząco

rubinami i szafirami. gromadzi się tu cały Paryż,
&„Messieurs, la partie  com-/Londyn, Madryt. Widzi się krój
mence!" szepcze półgłosem wy«jla Rumunji, księcia Filipa Bo-|
fraczony garson kasyna. TrzHurbon, tam przechadza sig d.:slkxchj Ivórzy tam na Waszą
dzieści pięć stołów obsiadła z/Polignac, ówdzie Bratiano. (czekają pomoc, którzy ratunek
trzaskiem i wrzawą gromada! „Dorobkiewicze wojenni" -dla siebie widzą tylko w Was:

dną stawkę poniżej 20,000 fran/czą się wciąż po francusku i już|

ków, a co minutę idzie nowajzaczynają robić mniej błędów.|

gra. Niegdyś błyszczały tu lui-| Po południu tłumy śpieszą |

wory i złote franki, mówiło się

, wtedy, że moneta jest okrągła,

| ›by lepiej się. toczyła: Dziś że-

tony, któremi się gra, są dziw.

mie płaskie. Ale genjusz gry

eawa. Toczą się te żetony z

przerażającą szybkością, jak | j

najbardziej krągłe monety. |tko. Bo miljon staje sig tu w|

|

 

niały. Flirt, emocja, wysoka

gra u bookmacherów. I tak

zbiega dzień bez troski, w ja-!

  

 

Tu spokojnie, z zimną krwią, Deauville jednostką monetarną.

:; anglik sir Edward John.dna historja. To jakieś 200 mi-
Obok Otto Kahn, miliarder, fi. ljonów marek polskich. cm!
mansista. z Nowego Yorku. -|szczęście, że my „Jeszcze" do
Nieopodal pali sobie spokojnie Deauville nie jeździmy.
fajecz'»; i gra wysoko sir Joel, ;

 

" Newark i Okolica |

 

  

 

Na newarskim bruku (roku, kiedy ceny doszły do
|szezytu, zaczęły one stopniowo]
spadać. Zniżka ta stała się mo-
źliwą zniżce cen za su-
rowe materjały, a nie przez
zniżkę płac robotnikom.
Fabrykanci oświadczają, że

chętnie robotnikom będą pła-
cić dotychczasowe płace, ale je-
żeli będą zmuszeni w przyszło-
ści zniżyć jeszcze ceny obuwin.[
to będą musieli uczynić to km‘

|
|
|

zKońduktorki na tramwajach

w: New Jersey niedługo będą

żeć do przeszłości. Podczas

%było ich przeszło 800, -
siaj tylko 45 konduktorek

pracuje na wszystkich linjach
€ stanie New Jerscy, a i tych
Łubu nie jest pewną, gdyż
"zamiarem kompanii tramwajo-
(wej jest zastąpić wszystkie ko-
ibiety mężczyznami.
, Przyjmowano kobięty w cha-

konduktorek tylko zj
ości, - nie powierza!

im jednak miejsca motoro-/

 

sztem zniżki płac robotników.
 

HARRISON, N. J.

{i Naogół jednak ustaliła sig o-

a że w wypełnianiu swoich

ów nie ustępowały o-

w niczem swoim męskim ko-

om, a w wyrzucaniu pija-

z tramwaju przeszły ich

Podczas, gdy prawie

ly konduktor zmuszony był

r, aby płjanego usunąć,

kobi nklorki czyniły to

 

b

(niem i za jego głosem

|kroczą w tłumie z ekscentycz/W imieniu znękanego żołnierza,
Niektóre stoły nie grają na je/nie odzianomi niewiastami. U. W imieniu opuszczonej dziatwy

na wyścigi. Hippodrom wspa- prośbą: - pomóżcie!

snym, pogodnym nastroju, pod|złoży swoją ofiarą bez wzglę-
cudownem błękitnem niebem, (du, jak jest mała. Może ją zło-

1 tylko pieniądz toczy się bądź w
rej należy, bądź do Wydziału
Narodowego lub do najbliższe

jw rinto- | MiLj w. oc iście. Ła. 80 Konsulatu, a stamtąd skła-największy gracz świato- Miljon frankó zywiści dot będa wycykkne do

wa Polskiego w Tokio,

| mogą
|pomódz i zebrać

 

$140.00
P Prom
utejsi litwini mają trochę

kłopotu z miejscowymi władza- ;:::?lełix 1 paździer.

mi. Zapomnieli oni widocznie AQUITANIA .. śpaździer,

0 tem, że naprzedstawianie ru- |||EMPRESS OF INDIA

chomych obrazów potrzeba spe 6

cjalnego _pozwolenia. _Za pa %

OMN 5 tem widocznie 1 włagck: datefLeiePog 18.

ciel sali. Dość, że w ubiegłą

sobotę w sąli Hautmanna" Ntwi-|"

ni pokazywali ruchowe obrazy |

przywiezione z Litwy (przedw |
lai

tej dalekiej od Ameryki 1 od
całego świata Syberji.

Pozatem, zwróciłem się kolej
no do wszystkich organizacji,
przedstawiając moją misję, z |
prośbą o pomoc. Szereg też or.
ganizacji zapoczątkowała już
akcję zbierania składek | wy.
asygnowało sumy ze swych
kas.

Teraz nadeszła chwila czy-
nu. Trzeba, aby cały ogół wy.
chodźtwa przyszedł z pomocą
współbraciom, rzuconym przez
los na obczyznę. Trzeba, aby
się obliczył z własnem sumie.

złożył
swoją ofiarę, aby otarł siero-
ce łzy, ukoił męczarnie i nie-
dolę
rza, Toć to są bracia Wasi --
Was, co jesteście tu jednak
bezpieczni i syci - a ci zaś
giną tam od zimna, głodu i
prześladowań, całą nadzidję po
kładają w jednem - a tem je-
dnem, Rodacy, jesteście Wy. ,

W imieniu więc tych wszy»

polskiej i srodze cierpiącej lu-
dności cywilnej, zwracam się
do Was, Polacy i bracia, z go-

znękanego jeńca-tołnie- p

|J 26 State St, New York City]

 

drżeniem, czekając, (Co przyj. (pujący przebieg: gorączka, wy-
dzie rychlej. Mróz? czy Po- mioty, a nazajutrz trudność po
moc? Czy będą uratowani, czyjruszania nóżką. Są jednak wy.
padną tam, bo nikt im ręki niejpedki podobne do zapalenia mój
poda. Pamiętajcie, że o ile po-/zgu, bardziej niebezpieczne.-
moc nie nadejdzie, zima po-/lub też wypadki bez znacznej
chłonie "tysiące nowych ofiar. (gorączki. z objawami paraliżu

Rodacy! Jest Was tu, jak próżnych części,
kłosów na zbożnym łanie. -| Wypadki ogłoszone dotych.
Niech kłos każdy uroni jednojczas nie przybierają jednak cha
bodaj ziarnko, a utwórzą się (rakteru epidemicznego. Peje.)
całe spichrze, i pomoc dla wszy /dyńcze wypadki są zawsze w|
stkich eferpiących niedolę bra- (mieście. i
ci będzie skora i wydatna. |
Ratujmy braci na _delekiej

Syberji!
Ratujmy braci wa ' lekiej

przyszłość naszej Ojczyzny!
Ratujmy zaraz, aby nie było

zapóźno!

trolą, obawy żadnej niema.

  

    
  nad potarami. Ta cpidemja

zostanie miejscową.
Dr. Edward Jan Bero.

 

    
  

 

SUMIENNOŚC

® Ob. Jan N. dowiaduje się,
czy wypadki tyfusu w stanie (leży włos, co to jest?
New Jersey i w okolicy Tren-t Kelner.

ton zagrażają m. New York?

wydzieliny ludzkie, kał i mocz, no im margarynę.

 

|chorujących na tyfus. Jeżeli

środkiostrożności są zachowa

ne, żywność z tamtych okolic,

szczególnie młeko jest pod kon

Departament zdrowia w okoli-

cy epidemją objętej, czuwa nad

wypadkami, jak straż ogniowa

4 Gość. Kelner, tu w tem maśle

Jest to włos krowi.
{Whkidaamy go zawsze do masła,

Tyfus przenoszony jest przez jaby goście nie myśleli, że poda-

  

   
    

po

   
   
  

 

|
|

|

  Dr. Józef 
Wysłannik Poselst. Pol. W
Tokio i Syber. Kom. Rat.

+ "» PRZESYŁKI
Oflarujemy nasze usługi w przesyłce pieniędzy do w »
kich części świata. Bank nasz został maryny yn.-lmn110 lat temu. Dzięki naszym rozległym stosunkom świa-towym Posiadamy wszelkie udogodnienia, aby Wam daćm korzystania bezpiecznie z najlepszego kursu

mAXK zAŁOsOWY w 110 zoxu.

THE MECHANICS &MEALs

Podając powyższą odezwę dr.
Jakóbkiewicza, zwracamy uwa
gę czytelnikom, aby offary
składali do konsulatów z za-
znaczeniem, że to na -pomoc
dzieciom naszych rodaków na
Sybery.
 

POGADANKI Natronat BankO ZDROW’U ofthe City ofNewYork

się, możne

1

(nk sma"" yy
diez

|||

uyialn Styg,
"*slKie ' da śrdew:

    

 

  

  
 

   
110 DOLARÓW

HAMBURCA, BREMEN,ROTTERDAMU, $100]
Odsyłamy naszych Rodaków do kraju

NAJSZYBSZYMI OKRĘTAMI
Zamawiamy wygodne -i oddzielne kajuty, Bagaże
asekurujemy do ostatniej stacji zamieszkania w
kraju. Paszporty wyrabiamy wprzeciągu paru dni,
bezpłatnie. Udzielamy informacji w sprawie płace-
nia podatku dochodowego. Przyjezdnych spotykamy
na stacji w New Yorku i zabezpieczamy im czysty

1 tani nocleg.
ZADAJCIE WSZELKICH INFORMAOJI
których Bank udziela w każdej chwili, bezintereso-
wnie i z jak największą chęcią. - Bank otwarty
każdodziennie do godz. 8-ej wieczór, oprócz nie-

dziel i świąt legalnych
Sprowadzamy rodziny i krewnych z Kraju
WYSYŁAMY PIENIĄDZE DO KRAJU

POD GWARANCJĄ
w polskich markach, po najniższymkursie, a także
i w amerykańskich dolarach, doręczamy w przecią<
gu 3-ch tygodni a telegraficznie w przeciągu 3ch dni >

STANDARD BAN

AVE.B.COR.4!" ST. NEW YORK
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  Listy w kwestji chorób pisać

pod adresem Dr. Edward'Bero,
58 E. ulica, w Nowym Yorku.

Pani R. z Nowego Yorku do-
wiaduje się, jakie są objawy
a

 

SZWEDZKO-

AMERYKANSKA

LINJA

 

  

  

  

  

  

 
+ Oothenbure. Seve

stent w Oothonburgs.

S. S. STOCKHOLM 1-40 PAZDZIERNIKA
8. 8. DROTTNINGHOLM 15-go PAZDZIERNIKA

ZNIŻKA W CENACH 3-EJ KLASY
DO HAMBURGA .......... $100

DO GDARSKA 8110
Podatek wojenny$5.

Podróż trwa dwanaście dni.
treecia) kiesy jadą w kabinach na 2-4 osób
wre rorntwza szwaosku: wisr

paatporiach zgłosił się do iekalnych sgrotów.

Cała droga przez wodę do

Gdańska

wlepia" v Bl Rime
Odpływają z New Yorku; |

....... 8 Mir
Ryndam .. 15 paźdz|

Nieuw Amsterdam 22 paźdz

, 29 paźdzNordam ..
To rezerwacje pisać Go:

HOLLAND AMERICA LINF

  

 

   

      

 
 
 

  

  

   

  

   

 

 

 

 Nie o to idzie, aby dawano

dużo; idzie o to, aby dali wszy   
GDY ODWIEDZICIE KRAJ ROD

 

 
 sey 1 dali zaraz. Niech każdy

ji, do któ

Organizacje i poszczególne

i y do-

znaczniejsze

fundusze ratunkowe, zarządza-

jąc kolekty, koncerty, kwesty,

i t. p.

Rodacy! zima na Syberji już

stoi u progu, a czy wiecie, co

jest zima syberyjska, dech ści.

nająca w piersi, dla ludzi okry-

tych w łachmanach. Tysiące

wygnańców patrzy ku Wam z
 

W
HAMBURG I GDAKSK

SAXONIA 29 PADL

 

 

P i #
| ante, na którymkolwiek z dl.

brzymich okrętów, Red Star

Line, White Star Line, albo

A Line.

POLSKA LINJA

Jedyna prosta droga dla pasaże»

GDANSKA

Szybkie połączenia z wszystkie»
mi punktami w Europie. Dobry

i obfity fikt. Szczelne kajuty,

Wszelkie wygody nowoczesnych

okrętów,

  
, mew York, - aibe lokalny
 

 

     

  

  

 

 

nr

UNITEDAMERICANLINES:

HAMBURG

AMERICAN

-=

New York

Hamburg Direct

39 BROADWAY

NEW YORK. N. ¥,

WPROST DO GDANSKA $110.00

Pytcislne pociągi raskają w Disko»
w mcent .

116 -wga"SSTMY 0
ne durme do granicy. Wajkrówwna ko.
nakcje z czękcami

tralnej Buropy.

Mount Carroll 29 wrz.

,Bayern' .. ... 6 paźdz.

Okzęta z New Yorku odchoścą
pregnan waj Wr. 86, Nort

wal

 

 

U

miver, n dolu wey Wor:
Meloy n a, 6 i 6 1
wszystkiek -i

 

   

 

     

     

    

    

       

     

    
  

  

  

 

 

  

  

 

ściśle polska linja

Polska kuchnia, Polski język

DWU-SRUBOWY OKRET

„GDANSK"

odchodzido

GDARSKA

w Sobotę 8-go paźdz. 1921

w Sobotę, 12-go list. 1921

 

towymi okrętami wprost bez przesiadania do
Gdańska w następujących dniach:

dis tago joka macie odjechać do to w
zokaków, Zamawiając Mie skryiedy: on jo.

daym a pew

mmnk.‘v‘iqi’.m‘1mmmm

  BAGAZ seurvienr, at do waase) w Polsce

APLIKACJĄ ® reabnt

PIENIADZEoremtoten museT+

O4 DEPORTT&W, plasimy 4 procent remi.

  
       
   

   
       

  

  

  

  

 

  
Will.“ PARTJA Polaków odjedzie do Polski pocz
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EXPRESOWYM POLSKIM. OKRETEM

NEW YORK

DWUSRUBOWIEC - 18,000 TOX

»»: do Gdańska

P A Z D ZIER NIK A

-

1921R.
----- PODRÓŻ TRWA TYLKO 12 DNI |

Luksusowe kajuty 1-ej, Ite) i IM-ej Klasy

NIEMA „STEERAGE" - POLSKA ZAŁOGA i wy.
KWINTNA KUCHNIA - WSZELKIE wYGoby

POLISH NAVIGATION COMPANY, NC.
1819 BROADWAY, NEW YORK, N. Y., (Gotham Nat, B. B.)
Szyfkarty do nabycih we wszystkich poważnych agencjach

G. KUNASZEWSKI

Reprezentant wszystkich Lini Okrętowych

Sprzedaż Szyfkart do Gdańska,

Hamburga, Bremen, Antwerpji, Rotterdamu,
Tryjestu na najlepszych i najszybszych okrętach

SZCZEGÓLNĄ OHEKA OTACZAM RODZINY,

Wysylka i wymiana pieniędzy pokursie dziennym. Odjeśdzaj

IPe:kpagad

G. KUNASZEWSKI

179 East 3rd 'Street New York, N. Y,

---

   

 

 

   

  

  

 

  

  

  

 

   

 

 

 

 

Scia klasa $110, % Wa mycawach wdowajcie się a polnym nastaniem do:
3-cia klasa Kabiny $125.
~ team klasa $175. | EMIL KISS, BANKIER

Po ceny i informacje zgłoście (|| 135 SECOND AVE. NEW YORK CITY

się do ==-- em =-

C.%%%&co. Wr
. AGENCI PAS. W własnym interesie przeczytajcie!

29 Broadway, New York wm pls € %  
Nie używamy szumnych frazesów, ale powiadamy, że: Za-
łatwiamy sprawy szyfkartowe i pieniężne uczciwie, szcze-
rze } bez wyzysku.
mnm odprawiamy pasażerów w kajutach pospiesz.

nymi okrętami wprost do GDARSKA,

LBO LOKALNYCH AGENTÓW
Koreaznac

 
 

  

Załatwiamy szybko sprawy paszportowe i starokrajowe.
kupna i sprzedaży realności.

 

 inny sposób. Starały się,
iano wyperswadować pi

emu, aby sobie sam wyszedł,
ten po gentiemańsku wobec

ob najczęściej uczynił.
jeden dowód „prze.
lety nad mężczyzną...

jące |okr pol-
skie) bez żadnego zawiadomic-
nia władz. Oprócz obrazów,
były wygłaszane mowy, a na
zakończenie odbyły się tańce. |

Jakie kroki przedsięweźmie
rada miejska jeszcze niewiado-,

¥

| jesz

  sal mo. Prawo przewiduje za to
W. przemyśle szewsłdm za- (przestępstwo 150 dolarów ka-
'. i się ożywienie. -Fabryki (ry.

w Newarku otrzymują! Straż ogniowa nie była poin-
unki, daleko więk-

i o tej samej porze być przedstawieniu i dlatego
ubiegłym. Wobec ta- nie było tam, ani jednego

żaka, Nie było. także ż

  

 

formowana o mającym się od.!

   

Pośrednictwo
Po wszelkie informację zwracajcie się do

572-4th AVENUECOLUMBIA TRAVELERS BUREAU 522-8AVENUE
(migdzy 16-44 1. i Prospect ave.) 

    

  
  

  

 

 

EXTRA; CZYTAJ!

Bardzo ważna

nowina

TYLKO xa xROTKI oras

"TRS, wozy,*
ane 4 east vit

7-50 PAZDZIERNIKA
nge arsuzze oray"

1349 PAZDZIERNIKA
oaiet iams setats ate erivanie
0 ty provi ("&

3100.00
.

....

..., ti20.00

sarhitcie doima

  

   

    
  
     

  
      

 

  
     

  

     

   

    

 

  
   

  

 

   
      

  
  
   

    

DO ANTWERPJI .
DO ROTTERDAMU ..... 100.00

Podatek wojenny $5.-dodatkowo
KORZYSTAJCIE Z OKOLICZNOŚCII!

G. KUNASZEWSKI, 179 E. 3 St., New York

    
  
   

    

   
   

 

   

 

KMUOLA kw
wA MIĘUZi   

 

ESTONIA 5-go października| LITUANIA
POLONIA 19-g0 października] LATVIA ....

'Cnh III Klasa składa się tylko z obszernych o
--- dzielnych kajut na 2, 4, 6 i 8 osób --- |

WYŚMIENITA POLSKA KUCHNIA, POLSKA SŁUŻBA
MNA I BSLUGA

    

    
  

GRZECZNA 0
$110.00



- NIEBEZPIECZENSTWO OBRAZÓW ZBRODNI

W KINOMATOGRAFACH

ZŁY WPŁYW EKRANU NA MŁODZIEŻ.

Jest to niebezpieczna szkoła apaszów.

Czy kinematograf działa de-
moralizująco na młodzież? Za-
pytuje publicysta paryski w
„Journalu". też film jest
najlepszym środkiem edukacyj
nym dla mas, dając im równo-
cześnie miłą rozcywkę.
Sprawa jest dość trudną do

rozwiązania. Bo co do przed
stawień teatralnych podlegają
one kontroli, krytyka wypowia
da o nich swe sądy, prasa ana-
Nizuje sztuki przedstawiane.
Tymczasem kina, widowiska

popularne, podają obrazy co
parę dni, stawiają przed oczy
widzów sceny najrozmaitsze,
komedie, -dramaty, powieści
kryminalne, sceny cyrkowe, le
kcje pouczające i prawie zaw
sze są dla widzów pewną nie-
spodzianką. .
A jednak trzeba zastosować

wobec kin surową cenzurę.
Można bo zgodzić sina go-

dziwą rozrywkę, jaką daje e-
kran, wywołując szlachetne sen
tymenty. lub poprostu chwile

lić na łóżko, ale wobec jej
gwałtownej obrony, uderzyw-
szy ją silnie, umknął z miesz-
kania, Scena ta była tylko od-
tworzeniem podobnego epizo-
du widzianego w kinematogra-
Gie.
Tegoż roku wczerwcu ośmiu

wyrostków, wiernych -bywal-
ców kina, wdziało czerwone ma
ski na twarze i obrabowało kil
ka sklepów paryskich.
Niedawno w pewnej willi na

przedmieściu Paryża, młoda
służąca 17-letnia, korzystając z
wyjazdu swych państwa na pa-
rę dni, zaprosiła do siebie ych
przyjaciół i dwie koleżanki. -
Wieczorem odtworzono pówną
scenę z kina, przyczem wary
scy poubierali się w wieczoro-
we i balowe stroje państwa,-
poczem udano się zbiorowo do

Podobnie niedziwno areszto- |
(wano bandę młodych. żółłodzió
bów, schwytanych na dachu pe
wnej kamienicy w Paryżu.

 

 

 
Ostatnie Mody

  

 

KOSTJUM ZIMOWY

~

|brzeta nad Oceanem Spokoj-

„|do. Holandji, do Nowej

Ina jako wyspa na Oceanie Spo-

 

się na naczelne miejsce pod tym
względem, mając wybrzeże nad
Pacyfikiem przeszło 4,000 mil
długie, wliczając w to wybrze»
że łańcucha wysp Aleuckich i
wybrzeże Alaski, Jeżeli doda»

R Ó Ż N E

DWAJ DEZERTERZY,

Z legionu armji francuskiej,
PŁASZCZ AUTOMOBILOWY |®Y do tego jeszcze wyspy Fili- uciekło dwóch dezerterów, z

piny, to linja nadbrzeźna Sta-'których jeden był Niemcem, a
nów Zjednoczonych nad Oce- drugi Francuzem, zostali jed-
anem Spokojnym powiększy pojmani i stawieni przed
jeszcze o blisko 1,000 mil, sąd wojenny, który zawyroko-

”, Rosja azjatycka zajmuję dru-'wał, aby jeden z nich został
(gie miejsce co do długości wy- rozstrzelany, a drugi futaskn-
| wiony. Hrabia Herris, komen-
nym. Długość ta mianowiciedant legionu, życzył sobie ura-
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wynosi 3,500 mił. Ęluwać życie swemu
Poprzez p i hodni'a i jągni   czar
 nej gałki miało o

karze śmierci, więc włożył do
urny dwie czarne gałki i roz-
kazał Niemcowi, aby jedną z
nich wyciągnął, Ten atoli prze-
nikngwszy zamiar pułkownika,
wydobyłą gałkę szybko włożył
do ust i połknął, Sąd zdumio-
ny tem postępowaniem zażądał
od niego wyjaśnienia, na co de
zerter odpowiedział, że działał
pod wpływem wielkiego prze-
rażenia i sam nie umie sobie
zdać sprawy z tego postepowa-
nia; jeżeli się jednalĄ rozcho-
dzi o skonstatowanie, jaką
gałkę wyciągnął, to można to
sprawdzić za pomocą drugiej
w urnie pozostałej gałki: jest
ona białą, w takim razie on

zakątek Pacyfiku rozciąga się
angielskie terytorjum, począw-
szy od Nowej Gwinei, należącej

t. j. na odległość 3,500 mil, ale
z przerwą przeszło 1000 mil po-
między Australją i Nową Zelan=
dją. Poza tem do pewnego sto-
pnia Austrlja może być uważa-

kojnym, Biorąc ten fakt pod u-
wagę, Wielka Brytanja w ten
sposób miałaby najdłuższe wy-
brzeże nad Pacyfikiem, Dodać
do tego trzeba jeszcze wybrzeże
Kanady, wynoszące około 500
mil.

| Wyspy, które stanowią Japo-
‘nje. rozciągają się wzdłuż Azji

| począwszy od tki aż do

|

zy OKULARY

i sztuczne

„wo? kz m Woscr. oczy

Fo dobre, odpowiednie oksiary stście a pierwszych objawach
sisbogo prayjakcie do mas ColenYolepmsnile mje

tek. okaiarów
-- sapar® Lexazexm »,

j d ie i dobrze
GRY poconi® 1 xAnreśzi.

DR. BARNETT L, BECKER

OPTOMETRYSTA I OKULISTA

213-215 East Broadway, 262 East Fordham Rd. Bronx
Clinton: Stree. Asolian: Balt Dudyack,

100 Lenox Ave., Are, Milo
Nisko 116 1709 Piłkin Ave

895 Prospect Ave, Bronx, Disko Rockowa: Avesta,
Misko stacji m, K. Y.

Pray prosimy ale powolaé na Nowy Swiat
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połudl'linwcgo punktu Taiwanu

(Formozy) i mają wybrzeże nad

Pacyfikiem długości 2,700 mil.

Ale linja nadbrzeżna Japonii

jest znacznie dłuższa, jeżeli do-

damy zachodnie wybrzeże tego

kraju nad morzami: Ochoc-

kiem, Japoriskiem, Żółtem i

Wschodniem,

Nie to jednak, lecz rozrzucone

|małe wysepki,

iprzez te państwa, są rzeczywis-

musiał połknąć czarną gałkę i

czeka go śmierć, jeżeli nato-

miast gałka pozostała w urnie

jest czarną, to wyciągnięta

przez niego musiała b$ć białą,

a tem samem powinien być u.

łaskawionym, Pułkownik nie

pozwolił drugiej gałki wyciąg.

nąć, tylko obu dezerterów uła-

skawił.

weśołości, dając dobry wypo- Chłopcybyli uzbrojeni w rewol annulny płaszcz z
czynek dla nerwow zmgezonych/wery i przepasani sznu-|\ * o . głymi paskami szkockimi, kot
całodzienną pracą widzów. ami i linami, skradzionemi z Wysoki kołnierz, obramowanie nierzemi rękawamni z nutria, -

Ale zwalczać trzeba wszebcie (sali gimnastycznej ich gimna.|"¢kawowi sukni i wreszcie pas wygląda zgradnie, a szczególnie
źródła niezdrowej emocji, zbrozjxm, a jeden z chłopców u- Z tego samego materjału futrza przystosowany do samochodu.
dnie na tle szalejących własnej matce 193 fran- są cechami nowego kost- Na szczególną uwagę. zasługuje
noś, całe operacje bandyckie,jków, jedynie w tym celu, by JUL zimowego. Na szczególną zupełnie gładki przód, nawet bez
ściganie zbrodniarzy i t. d. zakupić dla członków „bandy"/UWA8© zasługuje zgrabny, skro- pasków -- podczas, gdy tylna

Okazuje się, że te obrazy je- lampki elektryczne. jmny żakiet, bardzo wolny i bez część na plecach wygląda jak
dnak wywierają swój wpływ! Oczywiście chłopcy ci, byli P bluzka,
bardzo ujemny, a akty Spraw zwnlvvnnikami. strasznych dm'„ KOSTIUMz TRZECH CZĘŚCI

karnych przeciw młodym prze-/matów a la Zigomar.

KUPCOM LOTA ZA DARMO

Bezpłatne informacje i wolny tykiet kolejowy, na dwie osoby

p. udzielamy, aby obejrzeć nasze nowe, pię»

kne domy i loty, POTRZEBA NA POCZĄ-
TEK TYLKO 825, ABY PRZYJSG

SIADANIA WŁASNEGO DOMU. BUILDING

EXTENSION CO., Room 215, 461-8th Ave,
New York City.

Przyślij ten KUPON ze swoim dokładnem a«

e

  

# 

 

stępcom i relacje ustne sędziów) Cóż zatem należałoby zrobić!

śledczych, dają w tym kierun=/by złemu zaradzić? Tylko dwie|

ku bardzociekawy materjał. : rodzice powinni

W maju 1918 roku młody, (niać swym dzieciom, zwłaszcza)

15-1etni chłopiec wyszedł okołojgdy one zdradzają -pewne złe!

10 w nocy z kinematografu, ale|instynkty, uczęszczania na fil—1
zomiast powrócić do domu, u- my pol no-kryminalne.
dał się do mieszkania swej są-/Z drugiej strony władze pań-
wga której wiedział, że |Stwowe muszą popierać wszy
”Bąk.”. A 4 ,wo'nie * stkiemi środkami produkcję
musjej jest m2 ! Na „, własną kina, ale pod warun-
Ukzywszy twarz w wykreślenia z programów

zadzwonił on silnie do drzwi. -|oprazów zbrodniczych, -będą.

Gdy drzwi się otwarły, rzu-lcych najlepszą szkodą apa-
cił się na nią i chciał ją powa« |szów. 
 

]żcrgnton i Okolica
 |wstyd dla polaków, że grecy,swans |których tu liczą tylko 161 osóbPani Bertha Ross, zam. w potrafią zorganizować naukę ojScranton dowiedziawszy się, iżluzysleuu języka i uzyskać publi

na jej, od dłuższego czasu nie-) czny lokal, a polacy, których

zamieszkałej farmie, urządzają] jest 50 razy tyle nie potrafią

sobie schadzki „moonshinery", tego dokonać.

postanowiła temu przeszkodzić; mae -

przy pomocy policji. | -Zapadanie się ziemi spowodo-

Wtym celu udała się ze swymj wało straty przeszło tysiąca dol,

ZASTRZELENIE SZERYFA

synem 22-letnim Homerem, do

szeryfa, który przeznaczył do

zbadania farmy swego „deputy"

8. Eens'a. Podczas, gdy Evans

w domu pn. 722 N. Lincoln ave.

!anudxnie się to zagraża bezpie
czeństwu szkoły Marshall, uczę-
szczanej przez 800 dzieci.

czynił przygotowania do wyja
zdu, młody Ross, zniecierpliwio m
ny czekaniem, udał się na far- (hsśźnsl to Flirt?“ “ypnflek
mę tramwajem. Evans, jego sz0- w | ranton zakończony śmier-
fer i pani Ross pojechali «umiem.
mobilem, Gdy przybyto na miej| -
sce Evans pierwszy wkroczył do| W Nicholson, 18 mg] na w!-
domu, lecz natychmiast rozlegt\noc od Scranton, pożar znist-
się strzał, i padł on zabiły najczył urządzenie i składy fabry-

›otrzymawszy postrzat|ki Lackawanna Cutlery Co. Stra
w czoło z 38 kal, pistoletu. ly obliczają na 75,000 dfll" przy
Strzału dokonał przybyły wcze- czyną eksplozja celulojdu.
śniej Homer Ross, który natych| ze-
miast został aresztowany przez OSZUSTWO PODATKOWE

ucfcrn-delęklywx. Zaboj'LŻa w „Kogo pan Bóg chce ukarać,
drodze usiłował pozbawić 3%temu rozum odbierze", Kompa
życia podrzynając sobie gardło|nja Glen Alden Co. która by
hotel-f), Zeznania ossasą nieja zwalczyć niedogodne dla niej

«ne 1 sprzeczne, Adult się 13 prawo Kohlera - Fowlera, zam
był on sam członkiem bandy. knęła 6 kopalń, pozostawiając
wyrabiającej wódkę na hm‘fe'mrzcszlo 5000 ludzi bez pracy,
gdzie władze znalmlzly odpofvlcn wydała apel do  społeczeń-

dnie urządzenie i .maleuuły.wstwl, uzasadniający swe postę-
Ross jest byłym żolnierzem 8r-ipowanie, W apelu tym między

tylerji St. Zj. Jinnemi powiada, że wybudowa
A mi? nowoczesnego szybu kosz.

Przy kartach posprzeczał się flux ją półtora miljona dol. -
Nutio Grimaldi, 1 kaeTy jeden'z naj}
wiarni w hotelu Terrace w jej szybów „Price Shaft" z ele-
Seranton, z W. Słonko, który u-| ktrycznym urządzeniem byt
Werzyt go w szczękę, a następ- Przez nią g;:oogodntkué oszaco-
Nie rzucił na kamienną posadz Wany na 78, dth w tj.
kę z taką siłą, że Grimaldi od-/lyle, ile są warte jedne tylko
niósł pęknięcie czaszki. | maszyny. Czy jednak ktokoł»

(ee Sineiis ont
, Ośm szkół publicznych ' wjP W;:- atolickiego P: Boga p.

ranton są przepełnione dzieć- Inglis,
| (mi i zarząd zmuszony został za- przebłógał, gdy był /w Ply
"stosować naukę w przepełnio- mouth, Pa. na poświęceniu ob

ch klasach na dwie zmiany.)

Ofiarą tyfusu padła M, Spu-

WZ prawej strony›widzimy

|
|

 

 

 

 

   
 

* z

okno z lewejstrony
knia jednego koloft, zaś górna

zgrabną „suknię obiadową.

uwagę z powodu kombinacji wycięcia szyi i rękawów. obramó-wanych mislernem wyszyciem. sa
i
e

~em.)

OCEAN SPOKOJNY PRZEDMIOTEM WALKI

DYPLOMATYCZNEJ

Washington, D, C, - Gdyby
Ocean Spokojny _pozbawiony!
był wysp, albo posiadał ich tak
mało, jak Ocean Atlantycki,
prawdopodobnie nie byłoby „za-

sb At

- ---
Jest to kombinócja spacerowego i sukni obiadowej. Przfi

widzimy kostjum przy spacerze, Żakiet i st-

ten sam kostjum bez żakietów, jako
] bną k b Dolna część z materjału żakietu har-
monijnie wiąże się z górną czę

A

rsds fs
  

część sukni przypomina bluzkę.

mą.. zasługującą na szczególną

› posiadłości otaczają również Fi-
Stany

TAJEMNICA PIRAMIDY
tem: „zagadnieniem Miku"? GIZAH
Prawie wszystkie wyspy tomu-ą Wielka piramida Gizah, u-
cone po właściwym jest za „siódmy cud"
należą do Angli, Francis SW) swiato, (Wiateiwie ósmy cud,
nów Zjednoczonych i Japonji.z a w gdyż siódmym był „Cud nadWszystkie francuskie posiadło- Wisłą"): Dotychczas nie zdoła»
ści i większość angielskich znaj-z : (no wytłumaczyć w jaki sposób
dują się na południe od rowni- gale to

* piramida została wzniesiona. -
ka, pozostawiając Stany Zjedno-| Rozmaite są o tem tradycje. -
czone i Japonję w ścisłej jęgni głoszą, że piramida była
petycji na północ od równika. olprzymim spichrzem, inni, że
Góry prawie zupełnie otaczają była grobowcem i t. d. Niewy-
wyspy Japońskie, należące PO-|iumaczoną .tapemnicq jest w
przednio do Niemiec. Japońskie jaki sposób dźwigniętoolbrzy-

mie kamienie, Sama budowa pi
ramidy otoczona. jest siecią po.
dań, Piramida jest tak: zbudo-
wana, że krawędzie najdokład-
niej wskazują cztery strony
świata: północ, południe zachód
i wschód:  „Cale" piramidy
wzięte jako mile dają odleg-

lipiny" z trzech stron.
Zjednoczone nie posiadają wiel-
kich obszarów na Pacyfiku, ale
posiadają grupę wysp, które są
najważniejsze ze względów stra-
tegicznych, a mianowicie wyspy
Hawajskie,  

a my wyślemy dalsze informacje,
TMię 1 „... 000015 seen

2200000 kck Miasto ....
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tanja i Japonja. Oprócz tego
bardzo również zainteresowane
54 zagadnieniem Pacyfiku na-
stepujace państwa: Chiny, Ilo-„W
sja, Holandja i Francja. Do!gudnknin P.:cyrlku” - czytamyi państw, których interesów pod!w biuletynie,

-

wydanym PFzezilym względem nie można réw-|Narodowe Towarzystwo Geogra-
ficzne w Washingtonie z okazji!
zbliżającej się konferencji, zwo-|
lune} przez prez, Hardinga dla

ienia sprawy i
zbrojeń i zagadnień Dalekiego
Wschodu. :Obecna ›walka dy-
plomatyczna o Ocean Spokójny
jest nie tyle zagadnieniem Pa-
cyfiku, ile jego wysp.

Jeżeliby przyszło do operowa»
nia flotą nowoczesną w odległo-
ści 6,000 mil od swego kraju, al-
bo gdyby musiano rozłożyć ka-
ble pod wodą na tak wielkie od:
ległości bez żadnych pomocni-
czych stacji, ofenzywa floty w
razie wybuchu wojny i telegra-
ficzna komunikacja -okazałaby
się wprost niemożliwemi, Wiel.
kie mocarstwa światowe zrom»

 

 
temu i zaraz też zaczęły zabiera
na swą własność różne wysepki
nadające się na stacje węglowe,
telegraficzne i inne. .Wysepki te
przedtem nie miały prawie ża»
dnego
stwa zagarniały wyspy i kraje,
przytykające do Oceanu Spokoj»
nego, tylko dlatego, by eksploa

dukty i zasoby naturalne, przy:
czem brano pod uwagę tylko
większe, ważniejsze obszary. Od-

 kąd jednak zrozumiano donio-
prezydent kompanjhsłou stacji morskich dla floty

i stacji telegraficznych, zainte-
resowano się ogromnie nawet

miały tę prawdę parędziesjąt lat (F

Przedtem pań|

tować znajdujące się tam, pro=) '

nież lekceważyć, należą: Mek.
syk, Chile i inne południowo-
amerykańskie republiki, grani-
czące z Pacyfikiem, <Hiszpanja!
i Niemcy, zai daw»,
niej tym zagadnieniem przynlj»Ę
mniej do tego stopnia, co obec-
nie Francja, nie wchodzą oben-|
nie w rachubę. Ale przez to wła-|
śnie zagadnienie Stanów Zjedno|
czonych stało się tem wamieif
sze.

Rzeczywista za-

lgadnienil Pacyfiku dla poszcze-
|gólnych krajów, graniczących z
OceanemSpokojnym, jest różna
i zależna jest od długości ich
wybrzeży. ' Pomijając mniejsze
krzywizny linji radbrzeżnych,
tany _Zjednoczone -wysuwają

|

RADOSNEWIEŚCI

dla wyjeżdżających do kraju

NERWOWI

MĘŻOWIE

Utrapienia, nadmiar pracy, nieregularne trawienie,
zatwardzenie, nietylko, że wymęczają i osłabi
mężczyznę lecz także wprowadzają go w podrażnie-
nie, niezadowolenie i nerwowość,
Porady a nawet i pacierze nie sprowadzą wzmocnie-
nia się systemu nerwowego,
Tylko właściwe pożywienie krwi, krzepiące orga-
nizm, powinno być rozważone, bo takowe jest warte
więcej niż wszystkie ziemskie porady, /lub uwagi,
ponieważ system nerwowy czerpie wzmacniające

iki ze i.
Bez żadnej zmiany w sposobie odżywiania się, bez
żadnej dyjety lub zasięgania pórady, przekonajcie |
swego męża, aby w tym miesiącu brał jedną tyżecz-
kę Partoglory do pół szklanki wody trzy razy dzien.
nie przed jedzeniem.
Ten skoncentrowany eliksr, ten zasilacz krwi, spro-

I wdazi wam apetyt, odnowi krew, zasili ją wzmac-
| niającymi składnikami dla kości, muskułów i całe»

go organizmu, Partoglory przywróci wam spokój,
energję i siły jakimiście się dawniej cieszyli,
Partoglory jest najlepszem pożywieniem dla krwi.
Wpłyńcie na swego męża, aby brał Partoglory w tej

| porze roku. Jedna butelka kosztuje 1.25, pięć za 5.50,
w Aptece Partosa, 160 Second Ave., New York, N.
Y. Wypeiniamy.zamowienia przez pocrty dia'pora-
miejscowych: +«

 

 

Sprzedajemy szyfkarty 3-ciej klasy

z New Yorku do Gdańska tylko $110
  

(WAR TAX OSOBNO $5.00)

Kto więc chce przyłączyć się do partji naszych Pasażerów, jakie wysyła»

łość ziemi od słońca i podob-
nie odległość równika od bie-
gunów. na posadzce, a w trumnie nie
Zagadkowo wygląda też i na-/było żadnego śladu, Y

siępujący fakt: Gdy w roku >
1000 po Chrystusie przez uczy-

SPECJALISTA OCZU -

niony w ścianie piramidy wy.
łom zbadano jej wnętrzne, od-

CIERPISZ NA BÓL GŁOWY
JEŻELI TAK - NAP

kryto krużganek, wiodący do
komnaty królewskiej. W kom-

CIERPISZ NA OCZY!

PRZYJDŻ DO NAS
NATYCHMIAST!

MY CIĘ WYLECZYM

PORADA DARMO

DR. S. WAGNER & SON |
42 AVE. "B" 26 AVE,

NEW YORK, N. Y.

nacie znaleziono kamienną tru
mnę, ale wieko leżało rozbite
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L. TYCHNIEWICZA
Ditemne 1 wi
brOCEveterenis. ddfiny tende) *,PSP

601 East 17th Street
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Nasze kapelusze sq bez koukuteneji tak dobrocią towart ff
jak ostatnim fasonem i. erysty roboty W

Przyjdźcie i zobaczcie nasz wybór modnych

i najpiękniejszych

JESIENNYCH 1 ZIMOWYCH KAP
W 2-ch WIELKICH SKLEPACH KAPELUSZNIC

HARRY SILBERSTEINA -

36 DELANCEY STR, 1 AVENUE
róg „Forsytk" róg Hotstoń St.

Przekonacie się, że w żadnym innym sklepie nie kupicie:
dobrych kapeluszy za takie umiarkowane ceny:

OTO NASZE NIEBYWAŁE CENY:

ZNAKOMITE KAPELUSZE ZILBERSZTEINA ....
BRYNTON NAJLEPSZY GATUNEK . »
BRYNTON EXTRA, .
BRYNTON NUTRON
BRYNTON AKSAMITNY

N
C

2

tarzy w polskim kościele; pró- najmniejszemi wysepkami ska- my każdego tygodnia do Kraju, ten zaraz prześle nam zadatek
4 testancki Bog. nie ma whadzy [listemi i koralowemi. p 5

|| Grecy uzyskali pozwolenie na/nad Scranton, gdzie jest stolec} .Jako władczynie wielkich ob- |
Jokalu -w budynkibiskupa -katolickiego; pozosta- |szarów, okalających Ocean Spo- III

,administracji na Pro- ją jeszcze sądy ziemskie, lecz! kojny; rozsiadły się trzy najbar- ((I) ›

wadzenieleke] oiych. : vie} "zainteresowan z
Pltn r"

   

me en oe o
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Z CHWILI

Coś się zepsuło w Związku

aMazage.|Narodowym Polskim. -Zewsząd

xyplq się przedzjazdowe _prqte.
le npmlmNo.

MileMyawn,
dramy s( niż

zarządu central- 
" wane orion:
#4 Union Square, New Tork, W. T.

Toi: Barat $408.

.se

NOWY GABINET

W „Robotniku" warszawskim, świeżo otrzyma

(mym czytamy, że w dn. 9 września poseł Stapiński wy-
stosował do klubów „Wyzwolenia" i „pracy Konsty-
tucyjnej" list treści następującej:

1 „Mając na uwadze konieczność szybkiego za-
łatwienia przesilenia rządowego ze względu na po-
łożenie państwa, proponuję porozumieć się na tej
podstawie, aby przewodnictwo nowego rządu po-
wierzyć posłowi Janowi Dąbskiemu, podsekreta-
rzowi stanu w ministerjum spraw zagranicznych.

Ministerjum p. Jana Dąbskiego klub lewicy
P. S. L. udzieli poparcia".

Podpis: Jan Stapiński.

Po południu tegoż dnia premjer Witos zwołał po-
siedzenie pełne klubu swego stronnictwa, na którym
uchwalono: .

1) zatwierdzić uchwałę zarządu co do wycofania
/ przedstawicielu klubu P. S. L. z rządu; ,
**" **2) ustępującym członkom rządu, wszczególności

rezydentowi ministrów Witosowi, klub posłów P. S.
£ wyraża pełne zaufanie oraz gorące. podziękowanie
„za sprawowanie rządu w czasie dla państwa polskie-
ge najkrytyczniejszym.

„W rezolucji klubu stronnictwa Ludowego czytamy:
Stronmctvua sejmowe, których większość zaczęła już
prowadzić politykę pod kątem widzenia nowych wy.
borów, uciekły jednak przed odpowiedzialnością i wy-
brawszy wygodną drogę opozycji, stworzenie nowego
rządu uniemożliwiły.

Nie chcąc państwa zostawić na łasce losu, klub P.
¥8. L. łącznie ze stronnictwami środka, postanowił w
idalszym ciągu ponosić ciężką odpowiedzialność i po-
(zostawił swych przedstawicieli w rządzie.

Stronnictwa, które jeszcze w czerwcu nie chciały
„przyczynić się do stworzenia nowego rządu, zaostrzy
ły w ostatnich tygodniach opozycję, która się przero-
dziła wprost w walkę przeciw państwu. Rozpęłano a-
›gitację wiecową i prasową tak bezwzględną, że sponie-
(wieranó autorytet władzy, podkopano wiązania gma-
chu państwowego przez świadome rozprzęganie admi-

t ,msu'atjl, sparaliżowano wolę czynu w społeczeństwie
(przez skierowanie mas na drogę nieprzebierającej w
(srodkach, a bezpłodnej krytyki, nie cofającejsię przed
ideplamem tego, co w państwie praworządnem musi
fbvc uszanowane. Wszystko to zrobiono w chwili, gdy

| (rząd całkowicie zajęty był walką z czynnikami wy-
' wrofowemi, które kierowane ręką naszych wrogów,
godziły znowu w fundamenty naszej niepodległości.
W tych warunkach klub posłów P. S. L. zgodnie

iz członkami rządu z ramienia srtonnictwa, doszedł do
mkonama, że dale] odpomedzmlnoscl za rządy w
'paristwie ponosić nie może".

Member A. B. C.

O dalszym przebiegu tworzenia nowego gabine-
i o jego składzie nie mamy jeszcze wiadomości. Je-

b depesza Chicago Daily News, zamieszczona we
| czwartek przez nas jest zgodna z rzeczywistością, to
A'bmetnie byłby wcale zły, gdybynie obecność w nim

Skirmunta i. ministra finansów Markowskiego, by-
Ego urzędnika, byłego banku rosyjsko-chińskiego w
New Yorku, a przyjaciela pana Farawaya-Fuhrmana-

b 0, konfidenta pana Paderewskiego.
. Premjer Ponikowski jest pod względem poglq-
Ów „umiarkowanym postępowym konserwatystą
lh w. pracy oświatowej dobry rekord jeszcze z tych

, gdy podrządem rosyjskim za tego rodzaju re-
karano więzieniem. Jest człowiekiem uczciwym.

„Wybitną siłą jest minister robót publicznych Naruto-
g cz, członek paru uprzednich gabinetów, powszech-
nie w całej Europie uznany za powagę w dziale stoso-

- wania elektrycznoscn do przemysłu. Jest autorem
niałego projektu elektryfikacji miast i wsi w ca-

ej Bmypospolltej Ministrem spraw wewnętrznych
ostał jeden z przywódców Związku Demokratyczne-
były członek rządu Lubelskiego, Medard Downa-

a ny w swoim czasie na katorgę przez sąd
woJenny carski. Młody wówczas student politechniki

ze swymi towarzyszami, nieżyjącym już Raczyń-
i Piątkowskim, zachował się przed sądem z god-
wielką, wzbudzając nawet w sedziach moskiew-
szacunek dla nwolucpmsty polskiego. Trzej ci

łodzi ludzie, których piszący był obrońcą, pocho-
z„kresów, Downarowicz ze Żmuda, Raczyński z

; a Piątkowski z Ukrainy.
ła ministrów są to ludzie fachowi i mający

ę ministerjalną, Zadnego endeka w
e pomogły dolary p. Gbabmskxego

amy, skład -za wymienionymi wyjątka-
y. Ale-ezy ten zespół da sobie radę z „su-

pi" wątpić nalezy Nowe wybory są komecz
4 ) t deyn t

Bronisław D, Kułakowski,

i rozpowszechniajcie„NowyŚwiat"

22000

nego przez referendum, po-
nieważ jak w „stolicy" ka-
tarynkę nakręcą, tak ona
gra, do którego by ją miasta
nie zowiózł *- inaczejby by-
ło przez referendum.
Co się tyczy długu na cer.

tyfikatach, to ten by był już
może dawno spłacony, gdy.
by była Sroższa dyscyplina
w zarządzie centralnym, aże-
by urzędnicy z zarządu cen-
tralnego nie wyjeżdzali tak
często ze „stolicy" w objazd
do innych miast na przyjęcia
panów szlachty."

kk 76

Narodowego Polskiego i ta-
muje wstęp dla nowych co-
by ich można dolilć do na-

mizacj

K nihsójmy wiatu.
bicych, ten nie

y zbytnich nadziei po-)
prawy Związku Narodowego
Polskiego. _Maszyna związko-
wa znajduje się w rękach kliki
obydnej. Wiemy przecież w
jaki sposób stworzono większość
za Karabaszem przeciw Siemi-
radzkiemu na' sejmie w 1913
roku, mimo że przeszłość tego
pana, karanego przez sądy za
kradzież z włamaniem pienię
dzy ze skarbonki dla ubogich
w kościele i to w Wielki Pią«
tek hyh znam kllce

W „Głosie Poleb" miłuje.
my niezrównane „ in
ledoskopijne". Poetyczna nie:
wiasta _redagująca .to piano

dzisiaj biedna i na dorobku.
W każdym razie należy przy

puszczać, że optymizm prof.
Askenazego musi się opierać
na jakichś podstawach, które
są mimo złych pomi-ów

Jerykal
Kram"tt"In]??? zy!
" dwMśmieszne i głupie uwagi o po-słach P. S. L. Brylu i Dębskim,
którzy bawią wśród wychodź
twa. Ale czasami, uwagi te są
humorystyką, gdy. np. „Tele-gram" pisze:

„Przybyli nie tak dawno
do Ameryki posłowie Deb.
ski i Bryl z P. 8. I. zdołali
już w tak krótkim czasie o-
burzyć na się całe gromady
wyahodttwn, bo nie umieją
ślę zachować godnie i jak na
posłów Judowych przystało,
Wdali się oni najniepotrze

bniej w świecie w walkę z
kościołem, całem duchowień

stwem, z potężnym Związ.

kiem Ni ym Polski, z Gmina No. 62 z Chicopee,
Mass, wyraźnie żąda zerwania
z Wydziałem Narodowym:

„Żądamy całkowitego zer-
wania _bratniej zażyłości
Związku -Narodowego |Pol-
skiego z Wydziałem Narodo-
wym Polskim. Wydział Na-
rodowy może sobie istnieć
samodzielnie i rozwijać się
najlepiej o swych własnych
siłach, ale członkowie Zwig-
zku Narodowego Polskiego
niech nie będą „prawem
związkowem" zmuszani .do
płacenia do drugiej organi-
zacji. podatkem, skoro tenże
Wydział Narodowy tych o-
fiar nie śle tam, gdzie ofia-
rodawcy sobie życzą. Tym

„funduszem Wydział Narodo-
wy zasiłał wrogów Polski
ludowej; datki słane były
na ręce wrogów chłopa i ro-
botnika z głodu ginącego, a
ci co te pieniądze dostali
dzielili się z takimi, co naj-
mniej tego potrzebowali, o-
mijając bezwstydnie tych co
im te ofiary od nas się nale-
żały. Wydział Narodowy
Polski niech już raz będzie
odczepiony od Związku Na-
rodowego Polskiego, jak trę-
dowaty od społeczeństwa
zdrowego. Kto jest zwolen-
nikiem Wydziału Narodowe-
go i chce przy nim stać, to
niech się oddzielnie do niego
zapisze, na ten przykład llk
się wstępuje do
czy jakiego towarzystwa in-
nego. Obecny sojusz Zwią-
zku Narodowego Polskiego
z Wydziałem Narodowym
jest wielką rujnacją dla nas,
bo niechętnych członków do
Wydziału Narodowego Pol.

jest, że
jest rodzajem lunety, którą mo-
zna kierować w przeszłość, aby
|wypadki minione oglądać. Pi
sze mianowicie, że:

„kierując kalejdoskopem,
dziłam, iż pochwycę tak li-
czne obrazki, że im wcale nie
sprostam, a może tylko ich
nazwy zaznaczę, wywołując
niestety nudę i zniechęce-
nie."
Mimo jednak, że myśli tej

pani, jak to sama przyznaje, są
„skute zardzewiałym gwoź-
dziem codziennego życia" i
„nie odpowiadają tak wielkie.
mu zadaniu", artykuł jej by.
najmniej nudy nie wywołuje,
lecz przeciwnie, pogodnq weso-

łość. Posłuchajcie sami:

„Przystąpmy raczej do na-

szego założenia, a tem jest

kobieta. Czyżby i ona w

tym wieku niemowlęcym

swego istnienia, mogła mieć

coś wspólnego z biegiem wy»

padków, lub wykwitem sztuk

plastycznych, albo i z tq pio-

runującą sztuką żywego sto-

wa, która jak zmienna falą

to unosi, to łagodzi i trzyma

tłumy w uwięzi swej magne-

tycznej."

Taką kobietą jest według

„Głosu Polek"... Aspazja, hete-

ra z Miletu, która, jak inne da-

my tejże profesji przybyła do

Aten. Poczelwa' niewtasta" zł

Chicago, najwidoczniej źle po-

informowana, isuje Aspa-

zji „czystość obyczajów" i

twierdzi, że „newiadomem jest:

„jakie losy zawiodły ją pod-

6wczas do Grecji do miasta

Wydziałem Narodowym, sto-

 nem mieczem tutaj,
do jakiego powinni" byli tra-
fić, gdyby mieli trochę wię-
cej taktu i zdrowego rozsąd-
ku. politycznego.

Stanęli przy K. O. N., niej|
wiedząc o tem, ge K O. N:
szło przeciez Niemam!it,
z sh

szłoz „tów?, Czapińskim, a
pójdzie nawet z djabłem, któ
ry będzie zwalczał myśl i ja-
sne wskazania tutejszego
Wychodźtwa, który potrafi
mącić tutaj wodę, bo w zmg-
conej wodzie łatwiej ›tym
panom od czerwonego sztan=
daru naiwnie łowić rybki."
Ileż to razy ten sam „Tele-

gram" pisał że K. O, N. nie-
ma. Pisali to i piszą inni ile
ich dusza pragnie, Aż nagle K.
O, N. jest a musi to być ja›/
kaś. siła, skoro posłowie naj-

”(Mmm-. kill i

 połężniejszego stronnictwa w
Polsce z nią wchodzą w
tywę. Bo jakże posłowie posło-
wie Bryl i, Debski zwracaliby
uwagę na to co mie istnieje.
O móżdźki księżo - wydziało-

 wem z całem zorganizowa- wel
 

Rozpugzczanie zagranicą

Poważne pismo paryskie „Le
Journal des Debats" dobrodu-
sznie zacytowało wedle felegra-
mw wrocławskiej niemieckiej
gazety „Deutsche Zeitung" wia-
|domość, 1ż: -.
„W Warszawie -i

większych miastach Polski
stwierdzono Mczne wypadki
cholery i tyfusu.. Obie epide-
mje zostały podobno przenie.

innych

skich. W Warszawie umiera
codziennie przeszło 100 osób,
Rząd polski wydał surowe

rozkazy, celem zamknięcia gra-
nicy rosyjskiej, ku której skie.
rowanp wielkie oddziały jaz.
y.
Wszystkie pociągi podlegają

Ialkodniowej kwarantannie, o-
prócz pośpiesznego Warszawa-
Berlin-Paryż:
Brak jest. środków dezynfek»

cyjnych."
› Czy można lepiej
Wikię przysłowie o .,wma-
wianiu w żyda choroby" i o

palca"?

W każdym razie wiemy, cze.

go nam niemcy życzą i jaką

sione rzez uchodźców  rosyjr|

, |»Brak „środków @

NIEMIECKIE

perfidyjnych wiadomości

o epidemjach w Polsce.

nam wyrobić pragną .reputa-

cję!

Warto jest również przypa-

trzyć się konstrukcji takiej kil-

kowierszowej wiadomości, by

się przekonać, jak niemcy u.

mieją kłamać!

„W Warszawie umiera dzien-

nie 100 osób na epidemje" -

więc Polska zalana już jest

przez głodującą Rosję - powie

sobie nieświadomy czytelnik -

mimo, że rząd polski „surowe"

wydaje -rozkazy _(niedołężny

rząd - "oczywiście) i wysyła

ułanów nad granicę (by można

mówić o imperjaliźmie i za.

czepkach polskich, by Fomuni-

ści mogli hałasować, że polacy

burżuje będą rąbać szablami

głodny proletarjat, To jest efe-

ktowne!).

„Kwarantanna" w pociągach!

Tylko Warszawa-Paryż|

R jest wyjątkiem.botoprzecież

wać i, „mLteme"khmsęwo o-
«knułoby się grubą blagą.

nych" llk-zuje w całej pełni
sławną gospodarkę polską.

Istotnie - -od niemców dużo
nauczyć się można?

 

Pas/zie Rekord), Emar Si

Śliczne wiejskie piosenki i komiczne ku-plety, których Polacy tak żądają przy za-bawie domowej można mieć na REKOR-DACH EMERSONA.
Polki; Mazurki i Oberki, 5.1mm mlkh
ite: polskie tańce i pl
odegranie na REKORDA EMERSONA. ®
Rekordy Emersona można grać na wszyst.
kich maszynac Inie dobrze wy»
chodzą na EMERSON PHONOGKAPH.
WRONSKIEGO-nowe EMERSONA POL-
SKIE REKORDY są e i oryginalne.
Żądajcie od swego kupca Polski Katalog
Emersona i posłuchajcie EMERSON PHO-
NOGRAPH.

TmersonfRegon'Zé  
ab

luchwk.i lphwy”ma?

1. Kuś” amr...” 2. błmli kana
._ Hosa . h&b- 5. Na will. ac -cuch

gór Dla naserch w mithele
14. Hej Wisto, 15, Kwiecisty i wonny

Momenta, 'MySerdeczna Matko, 15. Dziadu
nne- 24piosenek razem,

. lumuseum nedy wystane wsegdzie 2 ra Soc. Jeicai nie ini-
cie jeszcze manualu. kupcie jeden z ostatnich modeli fonografu
bez lub z (rob;za 30 dolarów razem z 24 pioscnianu, 1007
butelka oliwy i pisemną gwarancją na 15 lat, przyślij .tylko 6 do:
tarów zadatku, reszięczaptacisz przy odebraniu,

a.13,lwowskiMazur.
„maj,m

AVE. A & 10th STREET, Dept. N. NEW YORK, N. Y. |
 

J. S. z Glen Cove, L. I. - Roz-
rzutki wyślemy we środę przy-
jszłego tygodnia

Z POLSKI

CICHE POROZUMIENIE MIĘ-
DZY CZŁONKAMI RADY

LIGI?

GENEWA. |(Pocztą.)-- W
Sprawie górnośląskiej są powo-
dy do przypuszczenia, że roko-
wania, -prowadzone _między
(członkami rady ligi narodów
posunęły: s sprawę o wiele da-
le}, nit to w osta«
tniej uchwale. rady .ligi:maro-
“w. „Zapewnione jest pewne
milczące co do li-
nji granicznej na Górnym Sig-
sku, -Genewski -korespondent
„Temps: dowiaduje się, że
(porozumienie to zbliża się do
formutki, odpowiadającej mniej  Aten, jak polot

jej. ducha i „wykształcenie,
wyróżniające ją z pośród za-

 skiego wypłasza z Związku stępów innych niewiast."
 

Z PRASY I

W szwajcarskiej „Neue Zue›
ricer Zeitung", czytamy wy-
wiad z prof. Askenazym, dele-
gatem Polski do Ligi Narodów.
W wywiadzie tym czytamy:

„Oto z jakiemi uczuciami
delegacja polska przybyła
do Genewy: Niewątpliwie
delegacja _polska wolałaby
przybyć do Genewy w jed-
nym tylko celu, a mjanowi-
cie współpracować z innymi
narodami przy problematach
ogólnego znaczenia. Niestety,
sama już obecność Nelegac}i
polskiej w Genewie na dłu-
go przed datą 5-go września,

* tj. przed datą otwarcia zgro-
madzenia Ligi, dowodzi, że
społeczeństwo polskie jesz
cze i teraz, w dwa lata po
podpluniu traktatu pokojo-
wego, nie ma granic ściśle
oznaczonych. Nie bacząc pa
taką sytuację Polski, prag-
niemy z całą ufności współ
pracować z Radą Ligi. Co
się tyczy kmnlitewskiej,
to zdaje się, sta-

nęty punkcie z
winy rządu kowieńskiego,
który uchylił się od wypeł:
nienia czerwcowej uchwały

Rady LU- przyjętej, N'I!
domo, bez
Polskę. Polska prignie i?“
likwidacji sporu,
przez przyjęcie uchwały Ra-
dy Ligi doszła do keesu mo-
źliwych ustępstw. Dalej prof.
Askenazy ~podniósł niczem
nieuzasadnione twierdzenie
rządu kowieńskiego jakoby
Wilno z. powodu odłączenia
od Kowna było na drodze

 

przez Wilno, powstały wyłą-
cznie skutkiem wojny i in-
wazji bolszewickie}. W osta-
tniem przesileniu Polska
przyszła Wilnu z pomocą.
Pozatem źniwa dały świetne
rezultaty, tak, że obecnie sy-
tuacja Wilna jest o wiele le-
psza, aniżeli sytuacja Kow-
na, co zresztą stwierdził w o-
statnich dniach przebywają
cy w Kownie pułkownik
Chardigny.

W SPRAWIE GÓRNEGO
ŚLĄSKA

prof.
zaufanie Polski do wszyst.
kich członków Rady Ligi, a
przedęwszystkiem do lorda
Balfoura, któremu Polska nie
zapomni, że on to już na
początku 1917 roku,

niepodległości: Polski,
Co, się tyczy 'liecmi Rady

Ligi w sprawić niezaprosze-
nia w chwili obecnej Polski
do wzięcia udziału w posłęśj

O PRASIE

zajął
stanowisko wyraźne na rzą?! pozna

Pan Prezydent Ministrów
przesłał do Pana Naczelnika
Państwa pismo następujące:
..Warszawa, dnia 9-go wrze-

Smie, 1921 r. Do Pana Naczel-

weder. Równocześnie z załą-
czonem pismem Ministra Skar-
bu "Pana Steczkowskiego, mam
zaszczyt przedstawić prośbę ca-
łego gabinetu o dymisję.
Po osłatniem zgłoszeniu mo-

jej dymisji uległem wraz z ca-|
tym phinelem wbrew moim
zamierzeniom woli Pana Na-
czelnika, jak również naciskowi|
stronnictw , sejmowych i zdecy-
dowałem się na
stanowisku.
Kierowałem się wówczas tem,

że stronnictwa nie były w sta-
nie stworzyć innego rządu, a
ciężkie położenie państwa nie

lało na jeszcze dłuższe
trwanie przesilenia.

Jeżeli obecnie ponownie wno-

nika Państwa, Warszawa-Bel-|

LIST P. PREZYDENTA MINISTRÓW DO NA-

CZELNIKA PANSTWA W SPRAWIE

DYMISJI GABINETY

nie cofając się przed dyskredy-
towaniem zgóry każdego nie-
mal jego zarządzenia, przed
atakowaniem członków rządu w

sposób _podrywający _wogóle
autorytet władzy w państwie a
nieraz godzący w konsekwencji
w interes państwa,
W tak potwornych -warun-

kach rząd, nie będąc w stanie
w dalszym ciągu spełniać z ko- |"Y
rzyścią dla państwa swoich o-
Bowiązków, uważa za. konieczne
przez „swoje ustąpienie dać
|stronnictwom sejmowym- moż-
(ność utworzenia innego rządu."

„Prezydent Ministrów; ,

(-) WITOS.
„t......

ODPOWIEDZI

REDAKCJI

więcej linji Sforzy.

RÓŻNE

PAKUNKIMOZNA POCZTĄ
WYSYŁAC DO ROSJI

Obecnie poczta amerykańska
przyjmuje już paczki do Rosji i
wogóle regularna obsługa poczto
wa została zaprowadzona po-
nnedzySun-mi Zjedn a Ro-
sia - do

ki ważące przeszło 7 funtów, 'ale
nie więcej jak 11 funtów - 84
centów.

2) Rosja azjatycka - Za pacz
ki ważące 3 funty --96 centów.
Za paczki ważące przeszło 3 fun
ty, ale nie więcej jak 7 funtów==
1,02, -Za paczki ważące prze-

szło 7 funtów, ale nie więcej jak
11 funtów - $1.4.

3) Wszystkie paczki wysyłane
będą przez pocztę w New Yorku.

NA UNIWERSYTET

STEFANA BATOREGO

W WILNIE

  

B. D. Kułakowski..
3. mi

Conn.

Poprzednio złożone w re-
dakcji „Nowego Świa-

.................. 837,00

Razem ,.... «..» $45.00
Kto następny?
---
NIE ZOPOMINAJCIE O GŁO-

DNYCH I SIEROTACH
W POSCE,
 
Michat Herman Delikatessen
221 Ate. 8. okoo 14 ui
r ApdAiif

aleś
N ial mandAnny *whe
Orny umiarkowene. -OreGTA
   

nia, wydanego przez Departa-
ment Poczty w Washingtonie,
dnia 15-g0 września.
Nieregistrowane paczki można.

wysyłać zarówno do Rosji euro-
pejskiej, jak i azjatyckiej ( z wy
jatkiem Ukrainy i Turkiestanu)
drogą na Anglję, skąd z inną po-
cztą przesyłane będą do Rosji,
Przy wysyłaniu paczek do Rosji
opłaca się zwykłą ratę 12 cen-
tów za funt, oprócz kosztów

 

ROSALIA F. JANOER
Polska Kobicta-Adwokat

eya,teenw

Główne Biuro: [Ulla-N.

 z które wynoszą
jak następuje:

1) Rosja europejska - Za
paczki, ważące do 3 funtw 66
centów. -Za paczki. ważące. po-
nad 3 funty, ale nie-więcej jak

  

 

 |7 funtów - 72 centow. Za pace-] | 
  Czytelnikowi z New Yorku.

 dzeniach w sprawie G6
Śląska, czego Polska mogł:-
by się domagać w myśl tra-

prof. Askenazego, decyzja ta
prawdopodobnie została spo-

ktatu o Lidze, to zdaniem|

do
przesilenia, to-czynię to z nastę-

pującegó powodu:
Piętrzące się trudności, które

ma polskie do zwalcza-
nkhkwdxiedxhhpohykin-

jak i wodowana ważnymi względa
mi. W łonie Rady (Ligi mó-

sąd oddaje zawsze. tej monk.

niektórych stanach, a micdzy| @
humiinevJeruy Dzieci I

fod -. Konsulat płaci dzisiaj 3400
do mareb za 1 dolara.

ZAPISY i OTWARCIE

Polskiej Szkoły Techniczno-Handlowej

DLA KOBIET

3 paźdz.-w poniedz., o 8ej wieczor

D L A: M Ę Ż C Z Y Z N 
żemy mieć tylko przyjaciół,
bo że nie jesteśmy. z
nikim w nieprzyjaźni",
Prof. Askenazy się omylił.

mości, Balfour wystąpił w spra
wie Wilna przecjw Polsce i
litykę polską ostro ukrywa:

-|wat. Dzięki głównie Baifouró-
wi, sprawa Wilna
niekorzystny obrót dla Po
Bo przyjaciół mają tylko wui

rządem społeczeństwa a w pier-
wszymi rzędzie stronnictw sej-
mowych,

Tego współdziałania stron=
Jak wiemy z ostatnich wiado-/ncitw sejmowych, które nie wy»

klucza bynajmniej ch naj-
surowszej, byle rzeczowej kry-
tyki, rząd nie spotykał dotych-

Niektóre stronnictwa o-

 

Zlktóra de

my: nigdy komukolwiek, kto
niema" zgóry ułożonego plan
co ma robić w Polsce, aby tam
wyjeżdżał. Zupełnie naturalne,

 

 . uwataly za dop
w.. zych

"”Mr.-”"W . !mułx

«Temunx

Czytelnikowi z Camden, N. J,
- Nie radziliśmy i nie radzi: W

leo-oby..kurehhuebyw

na kurs handlowy
4października--we wtorek-0 8ej wiecz.

; na kurs techniczny
5 paźdz.-w środę-o Sej wiecz.

W lokalu P. $. 19-14 ul. pom. 1szą i 2gą a
Po informacje proszę pisać do:
Jul-WWI

 



    

  

TEODOR TOMASZ JEŻ

USIŚŚKI

 

     
(Ciąg dalszy)Nie skończylibyśmy, gdybyśmy  przedsięwzięli

"nienie i opis zasługuje. Zresztą opis podobny nie wchodzi do naszego powieściowego zamiaru. Przez Wene-cję bowiem tylko się przesuwamy, a w tem przesunięciu zatrzymać się musimy na krótką chwxl; pqed
jednym z pałaców, który wyglądał, jakby z Tysiąca
i jednej nocy zaczarowany zamek. Złudnem to było.
Pałac, o którym mowa, nie odróżniał się od innyph
nadzwyczajnością żadną, a nawet pod względęm pig-

i przepychu ustępował. Nie był pośledmrp; ale
nie byt najpierwszym. Stat się jednakże czarującym
na chwilę, na noc jedną, która piękność jego podnio-
sla do potęgi najwyższej. -Wystąpił w przystrojeniu
godowem: w wieńcach z kwiatów i glrlandach', w kg-
biercach i sztandarach, oblanych blaskiem tysiąca ró-
znobarwnych świateł.

Przy tym blasku pałac Grimanich, jakby się pod-
niósł. Cała Wenecją tonęła w cieniach nocy, która ją
otuliła Jazurowym gwiaździstym płaszczem. Jeden gy!
ko pałac Girmanich jaśniał; jeden on tylko był wid-
nym i wydatnym. Odbijał się zarazem w wodzie i na
czarnem {le miasta. _Na schodach, których stopnie
ostatnie do kanału schodziły, od dołu do góry stali
dwoma szeregami w błyszczących zbrojach halabard-
nicy. Stali i wydawali się, jak posągi z żywych ludzi.
Posągi zaś marmurowe, wyobrażające bóstwa mi'tqlo-
giczne, miały miny genjuszów, które Olimp opuściły,
ażeby prezydować godom ludzi. Perspektywa, jaką
schody z halabardnikami i posągami, widziane z ka-
nału, tworzyły, była nie do napatrzenia się, tem bar-
dziej, że podnosiłyją i niejako ton jej nadawały krze-
wy rzadkich drzewi roślin, w odstępach pomiędzy ha-
Jabardnikami a posągami poustawiane, i kobierce, na
słopniach pozaściełane. Szpaler drzew, szpaler ryce-
rzy i szpaler genjuszów wiły się girlandą do góry kra-
jem puchowej drogi 5 prowadziły, zdawało się, do
przybytku niewysłowionej rozkoszy, nieprzebranej
szczęśliwości, do którego wstęp otwierały Qwa Kupi-
dyny, jeden do drugiego zwrócone i w wyciągniętych
rjczętach zapalone pochodnie trzymające. Za podsta-

. wy im służyły kolumny z marmuru różowego, wyra-
stające z kanału. Kupidyny przedstawione były w po-
staci dzieci uskrzydłonych, w powietrze wzlatujących.
Ciała miały naprzód podane, lewe nóżki w powietrzu,
_prawymi konuszczkami paluszków dotykały się jesz
cze kolum i w tej pozycji formowały bramę Wchódó-
wą, złożoną z dwuch półkolumn różowych, z dwuch
posążków białych śnieżystością marmuru kartaryj-
skiego i z dwuch pochodni, rzucających szeroko blask
na kanał i na brzeg przeciwległy. -

Pochodnie te miały znaczenie symboliczne. Ani
tych kolumn przed pałacem, ani posążków bożka mi-
łóści nie było za dnia. Pojawiły się ont wieczorem do
piero na podziw ludziom, którzy od strony wody wzię-
Ji pałac Grimanich w formalne niby oblężenie - tyle
łodzi tłoczyło się na przestrzeni, oblanej jaskrawym
blaskiem płomienia, niesionego przez Kupidynów.

Gondole jedna po drugiej przybijały do pałaco-
wej przystani, i z każdej na marmurowe schody wy-
siadało po osób kilka; damy, dziewice, mężowie, ka-
walerowie - wszyscy w strojach odświętnych: kobie
ty w jedwabnych materjach, piórach i drogich kamie

"niach, mężczyźni w aksamitach i klejnotach, Wysia-
dali i wchodzili na schody, i znikali poza szeregami
szpalerów. Miejsce ich zastępowali inni. Gondola pod
tryumfalnym łukiem Kupidynów zmieniała gondolę,
i przybysze coraz to bardziej napełniali obszerne kom-
naty, przystrojone z przepychem nie do wypowiedze-
nia i oświetlone niezliczoną mnogością świec z białe
go wosku. *

Ci przybysze byli to goście, a tymi gośćmi był
cały patrycjat wenecki # wszyscy najwyżsi dostojnicy
rzeczypospolitej, sproszeni przez signora Grimani na
uroczystość zrękowin jedynaczki jego,

A była to uroczystość, którą możnaby nazwać
międzynarodwą i - dlatego stary signor podniósł jej
świetność do potęgi najwyższej - i dlatego również
patrycjat wenecki żywy wziął w niej udział. -

Signora Grimani szła za cudzoziemskiego ksi
cia. Miało to znaczenie takie, jakby w rodzinie monar-
$zej wydawano za mąż księżniczkę krwi. Każda bo-
iem szlachetna Wenecjanka uważaną była na rów-
ni z księżniczką rodu panującego i nie mogła iść, tyl-

| „ko za równego; a jeżeli ten równy był cudzoziemcem,

 

  

 

   

   

  

 
 

   

 

     

    

 

  
   

    

   

  
  

   
  

 

Tacją, interesującą tzeczpospolitq. W razie takim po-
«hodnie hymenu oświecały jakiś cel, przez senat wyt
knięty. Ślub poprzedzały negocjacje dyplomatyczne,
które wzamian za rękę weneckiej dziewicy dawały rze
«zypospolitej korzyści, jej widokom odpowiednie.

   

  

     
   

 

zrękowin, na które signor Grimari cały patrycjat we-
necki sprosił. Były one:następstwem długich negocja
cji, prowadzonych pomiędzy dworem arcyksięcia

- sirjackiego, a senatem rzeczypospolitej, - negocja

y więć i trudne i źmudne. Zabrały, niemało czasu

    
Brooklyna, D. Y.
 

Szare płaszyny! Szare ptaszy»
(ny

B W łunie zachodu lecą
Ostatnie słońca złote kruszyny
Na ich skrzydełkach świecą.
Za sine morze jak czarna

[chmurka
W kraj świata mkną daleko

m P IA w locie gubią pstre swoje
wyliczyć i opisać wszystko, co w Weńecji na wymie- | (piórka

Nad ową tam modrą rzeką
Oj, wy płaszyny pewnie nie

(znacie,
Ani ogródka mego przy chacie,
Gdzie kwitną przecudne kwiaty.
Pewnie nie znacie mego dzia-

[dula
Co z lipy łyżki struże
I plastry miodu wybiera z ula
Plastry, tak słodkie i duże.
Pewnie nie znacie naszej ojczy-

[zy
Która ,w wolności powstała.
Pewnie nie znacie dziś Sieńkie-

[wiezów
Którzy o wszystko dbają
„Noc Świętojańską" przepiękną

(sztukę
WMe Cadden Hall wystawiają.
Pewno nie znacie Hankę i Tom.

tka
Co główne role grają
Wawrzka i Grudę no i Macieja
Oj, pięknie oni śpiewają.
Drodzy Rodacy! Dnia 8:go

października b. r. na Me Cad-
den sali o godz. 8-ej w Brook
lynie Tow. Dramatyczne im.
Henryka Sienkiewicza,  wysła»
wia sztukę pod tytułem „Noc
Świętojańska", Mamy niezło-
mną nadzieję, że drodzy rodacy
nie opuścicie tego przedstawie.
mie, gdy do tego czasu polonja
zawsze nas popierała i teraz
się również spodziewamy, że i
teraz sala będzie zapełniona, a
tym sposobem podniesiemy. sztu
kę i scenę polską na wyższy
stopień.

Jan Dutkiewicz, sekretarz.
 

ZNOWU UTRATA PAMIĘCI

Policeman John Me Loughlinl
spotkał w Lincoln Parku, pła-
czącą pannę, liczącą około 25
lat. Panna była przystojnie o-
dziana i płacząc odpowiadała
urwanemi zdaniami, nie mogąc
podać nazwiska i adresu. Prze.
wiezlono ją do szpitala, gdzie
Ją oddano pod obserwację le-
 
 

Sprzedajemy

cudzoziemskich
krajów

»»
hurtownych cenach

WILLIAMSBURG

 

to zwigzek małżeński łączony bywał z jakąś polityczną ||

      

   

    

     
     
  
  

Podobny wypadek zachodził we względzie tych |M

tóre interesowały cesarstwo niemieckie i nie były (W
bojętnemi Stolicy Apostolskiej i koronie hiszpań-/X

skiej, i w których różne tajemne działały sprężyny.      

dużo dyplomatycznej zręczności, zanim |

się jed Grimani

SAVINGS BANK
175 BROADWAY
Brooklyn, N. Y.

moore?" PokVoter
   

     

   

   

... $110.00]
« $105.00
. $104.75
. $106.00!

 

odatek wojenny $5.00

 

PRZESYŁKA PIENIĘDZY do

..... 0

W SOBOTĘ,

przy ulicy Prospect i 5th

niejsze dostjumy.
będzie

ini przy) f

rami i wypłacana odbiorcom po kupsie warszawskim, około
4800 marek za dolara pod zupełną gwarancją

* Zgłoście się osobiście lub pisemnie do

PIOTRA MIKOLAJNISA
VE.

urządza

WIELKI BAL MASKÓWY I CYWILNY

1-60 PAZDZIERNIKA, 1921
Początek o godzinie 7:30 wieczór

W PROSPECT HALL

Muzyka doborowa Prof. S. Piotrowskiego

Wiele nagród drogocennych za najpiękniejsze i najkomies- W
Specjalnie ®

zabawiać      

harzy, którzy się wypadkami
nagłej utraty pamięci zajmują.
Nie tylko z tego powodu, ale
wogóle, radzimy naszym czy:
telnikom, aby zawsze mieli
przy sobie karteczkę z nazwi.
skiem i adresemi aby szczegól-
nie w podobne legitymacje za-
opatrzyli swoje dzieci.

SZKIELET LICZĄCY 2000 LAT

Wykopalisko w Long Beach. -
Mumja przeniesiona do mu-

zeum historycznego.

Dwaj robotnicy Long Beach
Electric Light Company natra-
fili podczas kopania dołu w
Long Beach na  skamieniały
szkielet kobiety w pozie sie-
dzącej. Przysłani fachowcy o-
świadczyli, iż mumja liczy oko-
fo 200 lat, że jest zadziwiają
co dobrze zachowana. Na gło-
wie widać bowiem wyraźne
ślady włosów. Mumje egip-
skie zazwyczaj znajdywane są
w pozach leżących podczas gdy
tę mumje, prawdopodobnie in-
djańską znaleziono w pozie sie-
dzącej, z głową opartą o rękę.
Mumja _została _wykopana

sześć stóp od pięskiem .blisko
Wyoming Ocean View Ave.

BACZNOŚC LUDOWCY

Z „WYZWOLENIA" W CEN-

TRAL BROOKLYN

Nowo zorganizowane Koło P.
S, L. ,,Wyzwolenie" _odbędzie
swoje posiedzenie w tą sobotę,
t. j, 24-go września o godz. 7:30
wieczorem, w lokalu ob, Czer-
wonki,
Na posiedzeniu tym wygłosi

odczyt organizator Stronnictwa
ob R. Ząbek z Bostonu.

 

 

 

UWAGA!

Wniedzielę, dnia 25-go wrze.
śnia, 1921 roku, w.kościele św.
Krzyża, pn. 150 - 15 ulica, -w
South Brooklynie, o godz. 11.j
przed południe, ks. dr.. Grosek,
były ksiądz rzymski, odprawi
nabożeństwo i wypowie naukę.
Wstęp do kościoła wolny, /

Komitet Kościoła św. Krzyża,
159 - 15 ul, So. Brooklyn.
 

Głęboki żal.
Sędzia: Oskarżony, to driw-

ne, że kradnąc ze sklepu towa-
ry, zostawiłeś pugilares, pełen
pieniędzy.
Oskarżony: Niech też pan sę

dzia będzie łaskaw nie wspo-
mina6 więcej o tem. Moja żona
dosyć mi już nawymyślała za
to...

PRZEWODNIK HANDLOWY

 

    

   

 

 
Polski Skład Bławatny

A. PYLILO
aot Oskland By, x. Y.

Meg Strom
wubde sar. -- Berar wybir.

   
   

To i Owo

W tych dniach zostały o-
warte szkoły wieczorne, do
których można się zapisywać
na różne wykłady. _Polacy
powinni podążyć gremialnie do
szkół, albowiem nikt nigdy za
wiele nie wie i nie umie. Kaz-
dy całe życie się uczy i za du.
Zonle wie. Ten co się uczy,
Czy studjuje zawsze powie to
co on wie, co umie, to wszyst-
ko mało Ale niestety przy-
głądając się naszym  pocze-
wym mędralom, którzy tu i
ówdzie  otarli się, _dowodzą
swej mądrości, a jednak w
swej duszy o tem wiedzą, że to
co umieją, jest znikomym u-
łamkiem, lecz stoją uporczywie
przy _swoich twierdzeniach,
Wstydzą się usiąść na ławie
szkolnej. Dziwne to - nie
jest wstyd uczyć się, ale jest
wstyd być nieukiem, a tymbar-
dziej, gdy była i jest możność

bienia swych wi i
i ma się czas wieczorami. Ale
niestety iluż to woli te godzi.
ny zmarnować wieczorami przy
barach w knajpach lub pool
roomach, tracąc swą krwawicę.
Gdyby nasza młodzież lub star.
si poświęcili swój czas szkole,
pismu, książce, przez jedną zis
męi potem zrobili rachunek ze
{sobg, to doszli by do wniosku,
iż zrobili postęp. A potem by
wzięli to na uwagę i przekonali
się, że jeszcze mało mają do-
brych zalet, mało wiedzy, szli

 

(zna było prowadzić podobną
|pracę, w przeciągu kilkunastu
lat nikt by nie poznał tutejszej
emigracji. Redaktor naczelny
I,.Dzicnnika Ludowego" M. So-

|kołowskipisze: „We Flint pro-

jwadzi szkołę ob. Liwacz, Jak.

|kolwiek szkoła ta nie jest już

,pod kierunkiem Z. S. P. prowa-
dzona, ale prywatnym przed-

wskazuje możność
|prowadzenia takieje szkoły i
|przez organizacje. Ob. Liwacz
|xałożył szkołę, w której uczy
rachunków, geometrji, historji,
wykłada literaturę polską, fi.
rykę i chemię, A że wykłada
popularnie, jasno, więc ueznio-
wie korzystają bardzo wiele".
Niechajże to będzie świadec-
twem i dowodem o wartości i
pracy nauczyciela, Niechajże w
tej› Filadelfji owa szkoła będzie
podtrzymana i utrzymana, bo

p wstydem będzie, je-
żeli postępowi polacy pozwolą
nm zwinięcie jej. Niechaj po-
stępowcy w pierwszej linji idą
do tej szkoły, a pomogą sobie,
potem przyjdą z pomocą i swej
organizacji. Wszelkie argu-
(mentacje nikną wobec szkoły.
Nie jest to partyjna szkoła.
Wyrzućcie frazesy precz. -
Stańcie w tym roku do pra-
cy oświatowej. Przystąpcie do
pracy realnej, Przejdźcieprzez
ławy szkolne, zakosztujcie nie-
co nauki, która w codziennym
życiu jest tak niezmiernie po-
trzebną. A w końcu roku szkol.
nego wyjdziecie z niej inni i po-
dziękujecie nam i swemu na-

 

 

W lidze owej, która się ma za
autorytet polaków są przeciw.
nicy ób. Bednarka i im niechaj
on podziękuje, Owa liga skła-
da się z trzech i dba o inne ce-
le. Wreszcie lekceważył sam
ob. Bednarek osoby takie, któ-
re mogłyby mu pomóc. Zresztą
niechaj to będzie' nauczką na
przyszłość. My znamy te tajnie
ki doskonale i jej cele lepiej, niż
ob. Bednarek pomimo, że jest
prezesem w komitecie obywa
telskim.

STO AUTOMOBILOW SKRA-
DZIONO W PRZECIAGU

DZIESIĘCIU DNI

W przeciągu ostatnich dzie.
sięciu dni skradziono sto auto-
mobilów ogólnej wartości 125
tysięcy: dolarów.

siedemnaście automobilów, war
tości 35 tysięcy dolarów, Czy.
telnicy już tak się przyzwycza=
ili, że gdy czytają, to mówią:
to nic nie jest.

Niedługo, jeteli będzie taka
liczba napadów w domach, na
ulicy i w tramwajach, połączo-
nych x morderstwami, to też
publiczność będzie mówić, to

brakuje, że sięga setki, Dzień
w dzień są napady, morder.
stwa i różnego rodzaju awan,
tury nocne. Nawet i policja
sama awantury wyprawia. O-
to w dzień głosowania upił się

lej i to polak, dyżurny
na Popler i New Market ulicy.
 

 by dalej do d
(Trudno jest przełamać ten u-
pór tępy wśród polaków. O-
tóż zwracamy uwagę, że którzy
|eośkolwiek mają ambicji nie-
chaj nie zwracają uwagi na lu-
dzi głupich, płytkich, naśmie›
wajgeych sig z nich, de zamic-
rzają chodzić do szkoły lub
chodzą. Nie! Niechaj idą, a
po niejakim czasie udowodnią
sve pracy: nad -sobą,-że ci, -co
kpili z nich są nimi. Jednak
pamiętać należy, że uczyć się
to jest praca. luz to na po-
zór zdawało się ludzi wyrobio-
hych, rwących się do pisania
artykułów, wierszy, a jednak
nie mających szkoły, robią tak
kolosalne błędy, że nie do da-
rowania. Chodzi o to, że czło-
wiek powinien jako tako umieć
napisać list, protokół, książkę
finansową poprowadzić, aby u-
miał cztery działania. Mało ta-
kich jest.

Dlatego dzisiaj wołamy do

tych z serca, niechaj idą do
szkoły, .a wkrótce przekonają

się, że mieliśmy rację.

i

Pisaliśmy swego czasu" w
„Nowym Świecie" o potrzebie
szkoły i o szkole kilka razy.
Pisaliśmy o tem, że potrzebną
by była polska szkoła klasycz-
na, techniczna. I oto powstała
'tuka szkoła w Domu Polskim.
Przyjechał człowiek, który ca-
łe życie swe uczy się i uczy
drugich, do dzisiaj jest studen»
tem. jego pracy nad so?
bą i jego wartości nie zna i o-
  

  

   

    

  
    

    
    

  
  

  

  

 

      
Do Hamburga ......
Do Bremen .. z
Do Radomiu .
Do Sosnowice .

  

Kraju Amerykafiskimi doln-

BROOKLYN, N.

P

 

Ave, So. Brooklyn, N. Y.

na ten wieczór, zaproszona
liczność po każdym tańcu W

 

     

     
  
   

  

  

    
   

Wlkunastu uczni, któ-
lig w i

 cenić nie może, jak piszący.

I oto
proponowaną szkołę

(patrz na innem miejscu ogło-
szenie) za wynagrodzeniem
przystępnem. Wiemy, że ogło-
szone przedmioty wykona i u-
ezniowie wiele. skorzystają. A-
le co, kiedy mądróle przygląda»

Jo sig jak on wygląda. A my
twierdzimy, że pozory mylą i
lowodzimy, że zna swą profe-

sję, jak wielu innych pozatem
ma doświadczenie. Na dowód
|przytaczamy wyjątki jego pra.
cy przez ludzi, którzy chodzili

 

uczycielowi, przy
jaciółmi. Ito jest nasz szczery
pogląd i opimja. Gdyby to
miała być szkoła 'oparta li tyl-
ko dla dolara, to napewnp ta-
kiego nauczyciela byśmy tak
przyjęli, że oparł by się gdzieś
pod Buffalo, a potem poszedł
by sprzedawać filmowe akcje.
A więc"czas i pora nadchodzi,
do szkoły młodzi i starsi.
„Wiedza, to potęga".

kók +

Oprócz regularnej szkoły od-
będzie się posiedzenie Polskie.
go Uniwersytetu Ludowego w
niedzielę września, o
godzinie 3-ej popołudniu w sa-
li Domu Polskiego, na które
wszyscy członkowie przybyć
powinni i ci, co pragną uczę-
szczać na wykłady. Tu zwra-
camy wszystkim studentom i
innym „społecznikom" uwagę,
aby do tej uczelni uczęszczali
na wszystkie |bez
względu na to, co za osoba da-
je wykład, czy mówi pamięcio-
wo, czy czyta. Odczyt opraco-
wany i napisany jest tak dobry,
jak pamięciowy. Na odczyt
trzeba gromadzić materjał 1 po-
dobne twierdzenia należy sobie
z głowy wybić. Nie każdy mo-
że odczyt wygłosić. Z wy-
kładów P. U. L. najwięcej mo-
gą skorzystać studenci i ludzie
którzy już coś zdobyli w swym
życiu. Pozatem i ci korzysta»
ją. co mniej mają wiadomości.
Dlatego P. U: L. nazywa się, a-
by był przystępnym dla wszy:
stkich. › Dlatego ze względu bra
ku sił będzie prowadzić się wy-
kady z różnych dziedzin nauki,
literatury, historji, astronomji,
fizyki, chemii, geografi, geolo-
gji. bodaj w przybliżeniu w za.
rysie, nie mówiąc już o cyklo-
wych wykładach. O ile tu nie
będzie dosyć przedmiotów, to
mamy pod nosem New York i
stamtąd będziemy pożyczać.

Z. WYBORÓW

W tegorocznych wyborach z
partji republikańskiej ubiegało
się o urząd sędziów pokoju
dwuch rodaków ,ob, Michał
Bednarek 1 ob.: Jan Rzepski.

ił dostać się do miesz.
kania o godzinie 1-ej w nocy,
bijąc nogami w drzwi. Nie
chciano go puścić do mieszka-
nia, kłócił się z kobietami pół
godziny, aż zatelefonowano po
jego kolegów, którzy zabrali
go na policję w stanie pija-
nym. Niechaj będzie Kontent,
że nie dostał po łbie, gdyż nie

rantu.

ZJAZD BISKUPÓW Z OKAZJI
WYŚWIĘCENIA KSIĘDZA
PRAŁATA M. J. CRANE

NA BISKUPA
W zeszły poniedziałek zje.

chali się dygnitarze prawie ze
wszystkich stanów tego kraju
kościoła obrządku rzymsko-ka-

W ostatnim dniu skradziono|

nic nie jest. Obecnie już mało n

miał prawa wchodzić bez war-

  

 

rym dobro oświaty i
lety- na sercu.
Za zarząd:

w
p

NICETOWN

Pol. odbędzie się w n

kalu Sokoła Ni

 

Wszyscy: miłujący
wolność, a chcą usły:

Pine Str, pomiędzy So.
5-tą ul.
W każdą

11-tej rano

dnia 25-50 wrześniar. b W

£. doot? ad

W. Gawrysiak;--
A. Priłyński.

Posiedzenie fili Stow. Mech,

wego, pn. 4217 Wayne Ave, 0
godz. 10-4) rano, lice

A. W. Buczek, seler:

prawdę" 1)
usłyszeć mowy

czysto naukowe, to niech przyj«
dą do audytorjum kościoła przy |

44g,i

niedzielę o godzinie

Old Pine Street Churek
Wstęp wolny dla każdego!
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SZYFKARTY

oktętach do

porty i legalizacje

)| racja od ognia. S
| domów

W. Fryszta

N2"ARJUSZ
PUBLICZNY

FILADELFJA, PA.

na najlepszych i najezybisch
POLSKI

z Filadelfii i New Yorku
Wyrabiam aplikacje na

Wyrabiam pożyczki, |-

 

ci /-

817 N. 3rd Street "'J

Bell Phone Market 3886 l

   

    

   

   
  

   

     

 

   

     

  

 

   z okazji w e

ks. M. J. Crane na biskupa. U-

Iroczystość się odbyła w koście-

le katedralnym św. Piotra.

Jednocześnie w tym dniu prze-

bywał tutaj polski biskup ko-

ścioła polsko-narodowego ks.

biskup. Hodur.

nie brał w uroczystości rzym-

slie}, albowiem prowadzi wal.

kę przeciw Rzymowi nieubła-

ganą.

POLSKI CZERWONY KRZYŻ

W DOMU POLSKIM ....
 

Również urządza bal na cele

humanitarne.

brze myślący polacy podąża
gremjalnie. A co ważne, że

zawsze miło się ubawią. Py-

tanie dlaczego? Ano, bo bosa-

mi są tam nasze panie. Zawsze

chcą, aby był wilk syty i owca

cała. Żeby publiczność się u-

bawiła i aby zebrać grosza nie-

 

co dla Polski. Dlatego warto

186.

FRANKFORD-FILADELFJA.

W sobotę, 24-go września,

1991 r. o godzinie 6-tej po po-

łudniu, na rogu. ul. Margaret

i Stils ul., będzie przemawiał J.

Sztuk oraz weźmie udział dyre-

ktor miastowy z departamentu

edukacyjnego pan j. M. S. Ko-

mu leży na sercu dobro ludu i

prawda, niech przyjdzie na' owo

 Oto w

ska,

Kurs obejmuje w skróceniu i

przybliżeniu cztery niższe kla-

.sy gimnazjalne. Do szkoły

   

         

  

 

  
  

paru. miesięcy

porobili tak znaczne" postępy,

 

tyki, że wprost należy podzi.

zwłaszcza w dziedzinie arytme- /k

[w

głosów, a nawet i przejść, gdy

by było poparcie,. Ale nie by.

ło poparcia ze strony polskiej i

owej wielkiej pólskiej ligi na

i w której ob. Be-

ldnarek patrzał; jak kura w jaj.

o. Nie Wiedząc o tem, że o-

wa liga nie pomagała mu, ale

  

   

    
 

do szkół i ukończyli studja./Obaj nie przeszli. Również miejsce na czas i rwysłucha |-

Dzienniku Ludowym" dt k dat włoski i z wywodów mówców.

z 1920 roku pisze znane, nieda-|płci pięknej panna Katarzyna K. Ch. L.

wno przybyła ob. Helena Dłu-/K, Foster, pomimo swego cza. =-

Na baczną uwagę zasłu-|rującego uroku. O ile chodzi o P. U. L.

guje szkoła w Flint, Bednarka, który mógłby oszz

prowadzona przez ob. Liwacza.|dostać daleko większą ilość| Zawiadamiam członków i

sympatyków P. U. L., że posie-

dzenie tegoż w celu opracowa-

nia programu na następny se-

zoń odbędzie się w niedzielę,

dnia 25-g0 wrzęśnia b. r. o go-

dzinie $-ej popołudniu w Domu

 

Ale udziału on.

Woliee tego do-"

Tuiston: Keas'n 800-3

Dr. L. J. BALASA

DENTYSTA

  

   

  

   

rtg na skośnie:

"mh-'—"w”

JEŻY HACUK

Tal Belt Park 1000.

    

 

Jeżeli masz zamiar

rować od ognia

Potrzebny ci człowiek,

    

   
sobą 20-letnią praktykę, _

konwojażer, pozatemjest

ny wśród rodaków e 's

miennej pracy,

Przyjdź, a zostaniesz nal

obsłużony we wszelkich, i

wach, jak wielu innych,

są dzisiaj zadowoleni,

Mamy różne domy do:

nia w różnych dzielnicach.

nach. przystępnych.

  

    

      

   

    

  
   

    
   

REAL ESTATE

4227 Germantown av

Bel. Phone Wyoming

Phila, Pa, (Nicetowi
   

 Polskim, po. 211. Fal

 

 

  

2640 F. A&EĘEĘY AVE.

POLSKAGOSPODA
1106 Germantown ave.

- R0G wowrw navGrsr wpzer...
F ian |w |

dom lub chceszA

jest rzetelny i rozumie. się n
tych sprawach, gdyż ma por
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SZTUKA W TRZECH AKTACH
G. ZAPOLSKIEJNOWY POLSKI TEATR W NIEDZIELĘ WASEINGTON IRVING

LUDOWY _ 25-g0wrzesnia 1921 r.

Kronikammscowa
RUCH ObRbTOW

Przybędą do New Yorku

Finland.
Empress of In-

25. Września, -
25 Września, -

dia.
26 Września, - Manchuria.
27 Września. -Frederick VII.

Odchodzą z New Yorku:

24 Września: -„Olympie",
przed pol.

| 24 Wrześ

7

„Noordram", 8
przed pol.

24 Września: „Orbita", 8 przed

- O ile czytelnicy
elicą, aby list wysłany do Pol.

ski na jednym z i

okrętów odpłynął do Europy,

powinni list wysłać o jeden

dzień przed odjazdem okrętu,

©.9 przed poł., na liście zaś na-

' zytelme co S. S. Beren-

Partja socjalistyczna rozpo-

kampanję wyborczą w

niedzielę na zwołanym wiecu wj

[Lexington, Theatre, gdzie prze-

mawiać będą M. Hillquit i sę-

dza J. Panken.

Z CITY HALL

_ Powtórne liczenie głosów od-

| danych przy prawyborach roz-

pocznie się dzisiaj.  Demokra-

fyczny. kandydat na majora

Hines złożył w sądzie 2500 dola-

YóW, które mają być obrócone

na umorzenie kosztów powtór-|

nego liczenia głosów,

Major Hylan zwrócił się do

byznesistów amerykańskich z

propozycją aby wstrzymali o-

Mic w gazetach występują-

cych puecnwkumemu

o partja repubhkan-
“ymokownp sig do ener-

gieznejhmmwyborczej.

DROZYZNA
- Ceny jaj w dziesięciu dniach

oczyły o 4 centy na lu-
.>Tuzin jaj kosztował 10]

minu 80 c., 15 września 81,(©
- 8238-83, a 20 -» 84

tów. Jest to oczywiście mate-
at dla prokuratorji. Władze

inny zająć się tak żywotny
sprawami, jak umiemożli-

życia przez podniesie.
cen artykułów spożywczych.

u

BURZA NA OCEANIE

. Pasażerowie i oficerowie okrę
 „Olympic" opowiadają, że w

podróży # Southampton
New Yorku zaskoczyła ich
ta tak gwaitowna, ze okręt

"pełnym oceanie musiał przez
godziny zatrzymać bieg,

lyż jazda była niemożliwa. 0l-
y wzburzone fale

ły górny pokład okrętu. Zazna-
trzeba, iż „Olympic" jest
cem olbrzymich rormia-

sAmoBorstwo

- Ubiegiej.. nocy -zeskoczył zl
mego piętra Pennsylvania Ho-
mężczyzna odziany w paja-

ha, którego dotąd nie rozpozna»
›» W. pokoju znaleziono jego

ry „w. największym porząd-
a nie bylo zadnych doku

e lub śladów któreby mo-
ly wyjaśnić pochodzenie ofia-
W Księdze hotelu -zapisał

› jako H.-Budd,

AJCIE 1 ROZPOWSZE-
UNIAJCIE „NOWY SWIAT"

WlEmR DYSKUSYJNY W

, TOW. TECHNIKÓW

I HANDLOWCOW

Pierwszy wieczór dyskusyj-
ny Tow. Techników i Handlo-
wcówPolaków w Ameryce, od.
był się w środę 21-go b. r. w
lokalu towarzystwa. Był on
poświęcony stosunkom ekono-
micznym między Polską a A-
meryką.
Pan J. W. Krauze, przedsta-

wił zgromadzonym ogólną sy
tuację ekonomiczną w Polsc
Ameryce, podkreślił trudności,

h|które są p
stosunków między oboma kra-
jami i między innemi przeczy,
tał listy polskich kupców, któ-
rzy przebywają obecnie w Re-
wlu, „próbując / nawiązania
stosunków handlowych z Ro-
sig. Po referacie pana Krau-
zego wywiązała się ożywiona
dyskusja, w której wzięli u-
dział pp. Niklewicz,, Orłowski,
de Czesnak, Rachwał, Kolski i
Łubieński. -Szczególne zainte-
resowanie wywołały informa-
cje pana Kolskiego, przedstawi-
ciela syndykatu polskich ban-
ków, w sprawie kontraktu za.
wartego między rządem pol.
skim a Guaranty Trust Compa-
ny w Nowym Yorku, dotyczą-
cym przesyłki" dolarów wy»
chodźtwa polskiego do Polski,
Niestety spóźniona już pora
(11:30 w nocy) nie pozwoliła
na zakończenie dyskusji, której
dalszy ciąg został odłożony na
następną środę 28-go września,
na 8-mą godzmęmeczu)-om

AMERICASMAKING

Biuletyn opostępu- przygoto-

wań „America's Making" dono

si ciekawe szczegóły o działal-

ności poszczególnych grup.

Jugosłowianie przygotowują

piękne obrazy, przedstawiającej

ich współudział w rozwoju rybo

łóstwa i rolnictwa jakoteż sce-

ny pracy w kopalniach. Obrazy

są dzielemmalarza Sambugna-

Dl'SJCZYK J. W, v. Rebling
Anistgard zauważył krążący nad
jego domem aeroplan z którego
wy, Ił bukiet kwiatów i paku»
nees _k zawierający 200 dolarów
na fundusz America's Making o-
fiarowane przez p. Latsena, wy-
nalazcy aeroplanu,
WŁOSKI premier _zachęca

swoich ziomków do współpra«
cy. Tomasso Tiltoni, były pre-
mjer włoski wystosował list do
przewodniczącego Finleya, w.
którym wyraża zadowolenie, iż
włosi dzielnie współpracują przy
przygotowaniach do America's
Making,

WĘGIERSKI oddział cieszy
się  współdziałaniem hrabiego
Pawla Teleki'ego, byłego prezy«
denta ministrów w Budapeszcie,
Hrabia Teleki bierze czynny u-
dział w przygotowaniach i zasi-
la sekcję węgierską pieniędzmi,
NORWESKIE gazety dotych»

czas drukowały sto szpalt o A-
merica's Making i ogromnie spo
pularyzowały tę manifestację
wśród wychodźców z Norwe
O POLSKIEJ sekcji

jemy się tylko, że przewodziiczą«
cym jest F. X, Jagocki,
Musimy wszelkich sił dołożyć,

abyśmy godnie byli reprezento-
wani na tej manifestacji naro-
dów, na którą dzisiaj już uwa-
gę zwraca cała Ameryka, Ame-
rica's Making ma być dowo-
dem, że i my mamy pewne pra-
wa i że uduzyllimy na równo-

 

MUSE ME NTS

[- TEATRY  

p innymi naroda-

mi

Niechaj ~wige towarzystwa i

jednostki pamiętają, że na ich

pomoc pieniężną i poparcie li-

czy polska sekcja America's

Making,

POWIESI SIĘ W TOMBS

Harry Cobn, liczący 22 lata,

oskarżony o zabójstwo i rabu«

nek wpełmłw „celi wlęimpw.

ww Wiczienna rważyka to |/zau i-to|
dopiero noted.

 przez 'p

 Reece nj
 2

Fistbu

(niczyjej pomocy, mimo że jest
ślepy.

OTWARCIEmmoTE

w medzielę25-g0- września
nastąpi otwarcie Nowego. Te-
atru Ludowego w New. Yorku.
Grono artystów polskich z. wy-
trwałością godną podziwjenia
mozolnie i szczerze›»pracuje
nad utrzymaniem ważnej kul-
turalnej placówki" polonii no-
wojorskie}. Placówką taką jest
teatr. Musimy im pomóc w
przedsięwzięciu, poprzeć ich i
w tem niełatwem zadaniu.
Musimy utrzymać polski teatr,
który jest wyrazem poziomu
naszęgo życia,
Premijęrą będzie „Ich Czwo-

ro" Gabrjeli Zapolskiej.
Po .starannych .przygotowa-

niach i hcmyrh próbach „Ich

Czworo" iej pod .dy-

rekcją pań Posselt iHunklevuct

złoży się na przedstawienie nie-

jamatorskie, na doskonałe od-

tworzenie sztuki z rutyną i zrę-

cznością aktorów pierwszorzę-

dnych. Spodziewamy się, iż

rodacy chętniej spędzą wieczór

niedzielny w polskim teatrze

niż w „movies" lub wodewilu.

Procentowość wypadków śmier

ci w New Yorku.

Procentowość _śmiertelności

osiągnęła w ubiegłym .tygod-

niu najniższy stopień. W tym

tygodniu umarło tylko 976 lu-

dzi, czyli 8,77 na tysiąc.

HUCZNY BAL STOW. ME-

CHAKÓW POLSKICH

Stow. Mechaników Polskich

urządza bal w sobotę dnia 24-go

września, w sali Domu Pol.

skiego, z którego dochód prze-

znaczony jest na cele humani-

tarne. Polonja postępowa zna

dobrze działalność mechaników

cichą a owocną. Dlatego po-

winna podążyć gremialnie, -

tymbardzi że komitet gwa.

rantuje gościóm, że zabawią się

nakomicie,

|

|

BIBLJOTEKA.

Ksjążki polskie do czytania

wypożyczać można z bibljoteki

„Białego Orła", Każdego ponie

działku wieczorem w Domu Na

rodowym na &ej ulicy ob. B.

Popiel, wszelkie sprawy zwią-

zane z bibljoteką załatwia.

ŚLEPY MURZYN BUDUJE

SIEC TELEFONICZNA

Slepy murzyn z Texas, Zore

Tinslty, który przed dwuna-

stu laty stracił wzrok, przyby»

wszy w okolice Muskogee -

wpadł na pomysł założenia u-

rzędu telefonicznego dla roz-

rzuconych farm. Robotę rozpo»

czął czterema rozbiłemi apa-

ratami telefonicznemi. Wobec

tego, iż nikt jego planu nie

chciał finansować, sam Fapił

za 10 dolarów drutu, sam w po

bliskim lesie rąbał  drzewa,|

które mu służyły za słupy tele-

graficzne i po uzyskaniu po-

henni: z główną linją telefo-
niczną wprowadził kilka połą-
czeń między farmami. Obecnie
interes świetnie się rozwija.-
Zaznaczyć trzeba, iż Zora wszy
stkich robót sam dokonał bez

TANCERKI

JUŻ DZIŚ

SZYKUJĄ

STROJE NA

A. MICKIEWICZ:

Teraz tyle samobójs

Nad rzeką
Co na afisze nie patrzy

I źle urękmuczmuny
Myślą, ż
A w
Ratują go od śmierci, 2

Taki to ja

w lnegu.

Wpadła mi w rzekę".

I domyślać się mam pe
Że popłynęło z rzeką p

DZISIAJ !
PRZEDSTAWIENIE I BAL

Wsobotę 24 września w Do-
mu Narodowym w New Yorku
o godzinie 8 wieczorem przed-|
stawienie Ligi Polskich Kobiet.
Wystawiong będzie arcywesoła
farsa dramatyczna „DEBIU-

ICH CZWORO

ŻONA UPARTA

tw, że czyhają straże
Niechno człowiek się pokaże

I od korzenników (Epicier) ›bładszy,
Niedbale utrzewiczony,

modą do kozy,

ś, po Sekwany brzegu,
Biegł przeciw wody. Żandarm zatrzymał go

1 urzędownie pyla o powody.
Tego biegu przeciw wody.
„!Nleszcwscne' woła biedak, pomo
Zona mi utonęła, zona iż lak rzekę

ratunku!

A na to żandarm mu rzecze:
„0, praw hydrauliki nieświadom człowiecze!
Szukasz  utopioneciała w złym kierunku,
Ono z góry w dół. płynie wedle praw przyrody,
A ty za żoną biegniesz przeciw wody?"
„Em to ciało, rzekł szukacz, było wg@yciu dziwne,
Zawżdy wszystkiemu przeciwne:

wne powody,

rzeciw wody".

ZAWIADOMIENIA

ODCZYTY, WIECE I ZGROMADZENIA

SZKOŁA RADYOSWIAT.

Zarząd squlyzwraca się do|
rodziców, _którzy dotychczas
dzieci swoich do szkoły nie
przyslali, aby to zrobili naj-
później w sobotę, dnia 24-go
września, od godziny 2-ej po

jdwa bardzo dobre okręty trans-

TANTKA",
Hankiewiez i Posselt. Doshód

pod dyrekcją pań

przeznaczony na biedne siero-
ty w Polsce. Nie zapominajcie

popołudniu w Washington Ir-
ving High School, Irving PL,
pom. 16 i 17 ul. iBlĄtąAve
Zapisanych jest dotychczas

przeszło 200 dzieci płci oboj-
o sierotach. Pamiętajcie: Dzisiaj
musicie pójść na przedstawiesją
nie! Początek o godzinie 8&-mej
Po przedstawieniu bal.

KONCERT W NEWARKU.

Towarzystwo Harmonia i So
kół urządzają w sobotę 24 wrze
śnia w Laurel Garden w Newar
ku, 457 Springfield Ave. WIEL-
KI KONCERT.
Polonja newarska tak liczna

i tak głęboko  uświadomiona
będzie miała sposobność prze.
pędzenia kilka godzin na kon-
cercie polskim, przysłuchując
się polskim _pieśniom, słowom
polskiej duszy.
Po długich i starannych przy

gotowaniach Tow. Sokół i Har-
monja wystąpią z koncertem
polskim, który nie tylko będzie
rozrywką, ale owocem i dowo.
dem, iż polacy /w Newarku
wszelkich sił i starań dołożyli,
by wytworzyć wśród Polonji
almosfere polską, by podnieść
poziom życia kulturalnego i
ześrodkować głos polaków w
silną i piękną .harmonje.
Spieszcie więc na wieczór POL
SKIEJ PIEŚNI!

odbędzie

Arząd" zawiadamia również,
że czas jest, aby kończyli za-
pisy starsi do osobnej klasy,
nauki języka polskiego.
Opłata roczna dla dzieci i

starszych wynosi 1 dolara.

KOMITET POMOCY DBA
POLSKIEGO CZERWO-

NEGO KRZYŻA

Roczne posiedzenie i wybór
nowego zarządu Komitetu Po-
mocy. dla Polskiego Czerwone:
80 Krzyża Złączonych Towa-
rzystw Żeńskich w New Yorku

się w piątek  30-go|;-
września o godz. 8.ej wieczo-
rem w Domu Narodowym, na
&-ej ulicy.
wszystkich członków Polskiego
Czerwonego Krzyża. Ci, którzy
jeszcze nie zwrócili kwitarju.
szy, proszeni są o zwrot tychże,

Komitet zaprasza

A. Chotkowska, sekr.

LUDLOW MASS.

Baczność Polacy w Ludlow i
okolicy!

Zawiadamiamy -wszystkich,

BACZNOŚC PASSAIC

że w dniu 25-go września b. r.
o godzinie 7-ej wieczór, na sali
im. Tad. Kościuszki na Raplus

 

 

 
GERHARD HAUPTMAN

niemiecki literat, autor wielu
słynnych dramatów urodzony
na Śląsku, ma zostać premje-

rem Niemiec
MODY

OKRĘT „NEW YORK" 1 „J-
ZEF PIŁSUDSKI" WŁASNO-

ŚCIĄ POLAKÓW

Zaledwie przed rokiem po-
wstale T-wo Polskiej Żeglugi
Morskiej, załozone przez pol-
skich
w Wilmington, Del., dzlękl e-
nergieznej a harmonijnej pra-
cy ›zarządu, posiada dzisiaj

atlantyckie; „New York" i „J6-
zef Piłsudski", Dzieło to, to
praca wychodźtwa naszego któ.
re złożyło i więcej złoży na zbu-
dowanie poliskiej floty handlo-
wej dla Polski. T-wo Polskiej
Żeglugi Morskiej nie zaprzesta-
nie swej zbożnej pracy, zado-
walniając się dwoma okrętami,
ale już w niedługim czasie za-
kupi jeszcze jeden pasażerski
okręt. Polacy przekonali się,
że podróżując polską linjq, ma-
ją podróż wygodniejszą, bardzo
dobrą opiekę i szczero-polską
gościnność na okrętach, Pasa-
żerowie podróżują szybko, .w e-
leganckich kajutach na 2 do 6
osób, a przytem są na okręcie
jak w siebie w domu, mając
polskiego kapitana, polską za-
łogę,- polską bibljotekę, polską
orkiestrę, a co najważniejsze,
że polskie okręty,

ce. Jadąc do Polski, piszcie po
informacje do: POLISH NAVI-
GATION C/ 'IPANY, INC.. 1819
Broadway, New York, N. Y, a
zadowoleni będziecie z naszej
obsługi." (Ogł.)

 
SWÓJ DO SWEGO!

SKLEP POLSKI
MASARNIA, DELIKATESEN

GROSERNIA
posiada zawsze świeży towat
po cenach nader przystępnych

J. WIŚNIEWSKI
347Elsi23rdStrut,

w.. Gul-ly1163.

PANT ANNA KONCZAK

Polska Krajowa Akuszerka

z 25-letnią praktyką.

108" Passaic Stréet

 

 

 

I OKOLICA!

ulicy, odbędzie się wielki wiec

a Komitet

PASSAIC, N. J.

 

Podatek o godzinie Sei wieczór
CENY ZNIŻONE!

BOX 346 c. o.

._ HIGHSCHOOL

CZY PODNIESIONO WAM RENT?

Jeżeli tak to ile? Przyślijcie wszelkie szczegóły do.

Nowy Swiat
 

(|Prelegient Stow. Mech |

P@cb

Inż. J. 8, Decker przemawiać bę.
f dzie na wiecach połączonych zj !
| przedstawieniem ruchomych o-

;| brazków z wojny polsko-bolsze- %
wiekiej i posiadłości Stow, Me-
chanikóww Polsce.
Manchester, N. H, - sobota 24
września, o godz. 7-ej wiecz.,
w sali Tadeusza Kościuszki, __
486 Chestnut Street.

Easthampton, Mass, czwartek,
22-go września, o godz. 7:30
skiego, na Maple i Franklin
Street.
września

Riverside,
września,

. września, o godz. 7:30 wieczo-
rem, w sali ob. Marciniak,
pn. 2374 Orthodox St.
października, o godz. 6:30 wie
Narodowego, pn. 74-80 Good-
win St.
uuu)
NIE ZAPOMINAJCIE 0 G 0.
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W POLSCE!
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PRZEPISÓW ---
1553-- KUCHARSKICH

Jak gotować, smarzyć piec 1
przyrządzać rozmaite potrawy
Cena tej księżki tylko $1.25

Z. GIBCZYNSKI
®. Gerner 13mnon AverysM. Cezar 13

 ohrym16 i 18 rokiem do
heut  
 wi się

line Tork tl.

Praca dla Kobiet

p
pomięd

mnama:- i, Prongzeł
to o
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polski 1
bark, pomoga.. America Polik, Om,
her 'of Commeres, 088 Third. Ave., New
York Oity (200

Do sprzedania
rok sAtB

rdw "own, $0. boll inte. Wazee mee
rumen Ome $0700. orty- 12000
mate ma Bor

wie od 6 'do 10 wieczorem; Paul Kut,
200 Ave. B, New York City, Sie ”2m

s 
, Coty.«Cess Store m.
m 

Do PnyxwiółSprawy Lu
dowej w stanach New
York i New Jersey

W sprawńch wieców organie
zacyjnych Pol, Stron, Ludowe
go „Wyzwolenie" zwracać się
należy do organizatora gen. pOM+-

'! Polskiej Pożyczki Państwowej,
w celu wyjaśnienia o procencie
płatnym 1-go Października br.,
oraz o Iście pamiątkowej P.
P. P. Sprawa to: interesująca

wszystkich, więc niech mkngo
nie braknie.
Za komitel PPP. w Ludiow,|**

Gawel P. Galas.
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ponitszy adres

Ob. R. Ząbek, |
Polish Book Imp. Co:

83 Second Ave,
New York. City.

BACZNOŚC KOŁO P. 8. L.
W PASSAIC.

W niedzielę, dnia 25 wrześ-
nia, o godzinie 10-tej przed po-
łudniem, nk sali ob; Maciąga,
40 -3-cia ulica, odbędzie się
bardzo ważne posiedzenie Ko-
ła P. $. I. Wyzwolenie i zara
zem. Konferencja z iałem or-

    nizatora gen. ob. R. Zqbka z

[SKLADAJCIE ODZIEZ I OBU:
WIB DLA BIEDNYCH

W POLSCE

Liga Kobiet w Nowym Yor-
ku, Oddział II zbiera przez
cały bieżący miesiąc ukut-

nowe i stare dla

dzieci, oraz kawałki nnujl. *
płótna etc.
Uprasza się ofiarodawców

o nadsyłanie wyżej wspo-
mmnianych rzeczy do „Nowego
Świata", do Domu Narodowe
go i do ob. Ries; pn. 190
East Trzecia ulice.

«
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